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سرمقاله

حوادث هجدهم و نوزدهم دی ماه، در تاریخ 47 ســاله استقرار 
نظام جمهوری اسلامی جزو خســارت بارترین و تلخ ترین ایام 
بــوده و ما در هیچ مقطعی با یک چنیــن پدیده ناگواری مواجه 
نبوده‌ایــم. اینکه چــرا این اتفاق افتاد و نقــش عوامل خارجی 
چه اندازه بود، نقش خشــم فروخفته مردم و بخشی از جوانان 
کشــور تا چه حد اثرگذار بود، افزایش نابهنگام قیمت کالاهای 
اساســی چه وضعیتی را برای جامعه ایجاد کرد و اینکه مردم تا 
چه اندازه از آینده اقتصادی و وضعیت زندگی خود دچار نگرانی 
و وحشت شده بودند، از جمله پرسش های اساسی است و باید 
مشخص شود هر یک از این عوامل، چه سهمی در شکل گیری 
این حوادث داشــته‌اند. اما در هر صورت باید در نظر داشت که 
نهادهــای امنیتی، اطلاعاتی و عملیاتــی در این حوادث نقش 
مهمی داشــته‌اند. به این معنــا که حتی اگر روایت رســمی و 
کلاســیک نظام جمهوری اسلامی را بپذیریم که عوامل موساد 
و دشمنان ایران، افرادی را در داخل کشور آموزش داده و مسلح 
کرده‌اند و آنها نیز برای افزایش تعداد کشته ها، دستور داشته‌اند 
تا از آن به عنوان ابزاری علیه جمهوری اسلامی اســتفاده کنند 
و اگر این روایت رســمی را هم ملاک قــرار دهیم که نهادهای 
امنیتی و مســئول، شــواهدی هم برای آن ارائــه کرده‌اند اما باز 
هم از مســئولیت نهادهای امنیتی چیزی کاســته نمی شــود و 
اینجاست که این ســوال جدی مطرح می شود که چرا تا قبل از 
بروز حوادث پنج شنبه شب و جمعه شب، نهادهای امنیتی هیچ 
تسلطی بر تحرکات دشمن نداشتند و چرا دشمن آنها را غافلگیر 
کرد؟ درحالی  که ما از گذشــته و از همان روز اول رسمی شدن 
ریاست جمهوری آقای پزشکیان و در همان شب نخست، شاهد 
عملیات دشمن علیه شهید هنیه بودیم و در حوادث آغاز جنگ 
12 روزه نیز این تهدیدها برجسته و غافلگیری نهادهای امنیتی 
موجب از دســت رفتن جمعی از فرماندهان عالی‌رتبه کشــور 
شــد. چرا باید بعد از حدود حداقل یک هفته که از اعتراضات 
بازار تهران گذشــته بود و هر روز بــر جمعیت معترضان افزوده 
می شــد، نهادهای مسئول دوباره دچار چنین غافلگیری بزرگی 
شوند؟ به نظر می‌رسد، این حادثه آنقدر برای کشور و برای نظام 
هزینه ســاز بوده که ضرورت دارد، کمیته‌ حقیقت یاب که آقای 
رئیس جمهور دستور تشکیل آن را داده‌اند همچنین دادستانی کل 
کشــور در اولین فرصت، گزارش روشنی به ملت ارائه و توضیح 
دهند که چرا چنیــن غافلگیری بزرگی رخ داد؟ آیا نمی شــد با 
مدیریت صحیح تر در همان ابتدا، آتش فتنه را در نطفه خفه کرد؟ 
نمی شد از تیراندازی به مردم جلوگیری کرد؟ آیا نمی شد از شلیک 
دشــمن به نیروهای حافظ امنیت پیشــگیری کرد؟ و بعد فشار 
روانی وارد شده بر نیروهای عمل کننده در نهایت به واکنش هایی 
انجامید که متوجه مردم شــد. آیا نمی شد اعتراضات را به یک 
راهپیمایی اعتراضی آرام و کنترل‌ شــده تبدیــل و این امکان را 
فراهم کرد تا مردم اعتراض خود را با صدای بلند بیان کنند بدون 
آنکه این اعتراض ها به آشــوب و بلوا و تخریب و آتش سوزی و 
کشته شدن انسان های بی گناه منجر شود؟ اینها مسائلی است که 
باید در اولین فرصت از ســوی جمهوری اسلامی به آن پرداخته 
شــود و نباید به‌ســادگی از کنار این حادثه عبور کرد. حادثه‌ای 
که ممکن اســت، تاریخ انقلاب اسلامی را به قبل و بعد از خود 
تقســیم کند؛ چه از نظر وسعت و گستره جغرافیایی، چه از نظر 
ایجاد شکاف در صفوف ملت و چه از نظر غافلگیری نهادهای 
امنیتی. بنابراین ضرورت دارد هرچه سریع تر ریشه های این فتنه 
شناسایی شوند و مســئولانی که به هر دلیل، چه به سبب ترک 
فعل و چه به دلیل بی توجهی و غافلگیری، عملکردشان به این 
حادثه تلخ منجر شده باید هرچه سریع تر برکنار و با آنها برخورد 
شــود. همچنین باید در کوتاه ترین زمان ممکن، خسارت های 
وارده جبران و از خانواده کسانی‌ که بی گناه جان خود را از دست 
داده‌اند، دلجویی و حمایت شــود و در نهایــت باید تلاش کرد 
کــه در صورت امکان، مجدداًً صفوف ملت را در همه ســطوح 

بازسازی و اعتماد عمومی بازآفرینی شود.

پرسش های بی پاسخ دی ماه
بی‌اعتنایی به زنگ خطر و غافلگیری های مکرر

ترکیه، چین و ‌روسیه ضمن پرهیز آمریکا از دخالت نظامی در منطقه تأکید کردند:

رئیس جمهور آمریکا مدعی شد: 
تهران می خواهد گفت‌وگو کند و ما نیز گفت‌وگو می کنیم

وزیر خارجه ترکیه: 
به دوستان آمریکایی خود توصیه می کنیم، علیه ایران اقدام نظامی نکنند

اوضاع را مانند ونزوئلا نکنید. ایران آماده مذاکره است
سخنگوی وزارت خارجه چین: 

ایران و آمریکا اختلافات خود را از طریق گفت‌وگو حل کنند
سخنگوی وزارت خارجه روسیه:

 تضعیف ثبات ایران می تواند به تقویت نفوذ آمریکا و متحدانش در منطقه منجر شود
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ابوالفضل خدایی

گروه بین‌الملل

همزمان با تشــدید تنش ها میــان ایران و 
ایالات متحده در پــی اعتراضات داخلی 
یگران  در ایران، تحــرکات دیپلماتیک باز
مختلف منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای، بار دیگر 

پرونــده پیچیده روابط تهران-واشــنگتن 
را در کانون توجه قرار داده اســت. در این 
میان، نقش‌آفرینی چین به عنوان میانجی 
بالقوه و دعــوت همزمان از دو طرف برای 
گفت‌وگو، نشــان‌دهنده نگرانــی فزاینده 
قدرت های جهانــی از تبعات بی ثباتی در 
یکی از حســاس ترین نقاط ژئوپلیتیکی 
جهان اســت. پکن که در ســال های اخیر 

یگری  تلاش کرده خــود را به‌عنــوان باز
مسئول در حل‌وفصل منازعات بین‌المللی 
معرفی کند، اکنون نیز می کوشد از تشدید 
بحران جلوگیری کند؛ بحرانی که می تواند 
پیامدهای اقتصادی و امنیتی گسترده‌ای، 
به‌ویژه در حوزه انرژی و تجارت جهانی، به 

همراه داشته باشد.
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مرگ در زمستان
درباره رضا رویگری
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داغدار همه جان های از دست رفته‌ام
پیام مسعود پزشکیان
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پیام

داغدار همه جان های
از دست‌رفته‌ام

تأکید رئیس جمهور بر تفکیک صف معترضان 
از عاملان خشونت و جبران خسارات

گروه سیاسی: رئیس جمهور در پیامی به ملت ایران، وقایع 
اخیر را »آزمونی سخت و دشــوار« برای کشور خواند و 
بــا دردآور و غیرقابل قبول خواندن این حوادث، ریشــه 
آن را »توطئــه بدخواهان ایران« دانســت که اعتراضات 
مدنــی و به حق مردم را به معرکه‌ای خون بار تبدیل کردند. 
پزشکیان، این توطئه را »انتقام ناجوانمردانه دشمنان« از 
شکست های قبلی توصیف و ضمن ابراز همدردی با همه 
آســیب‌دیدگان و خانواده‌های جان باختگان بر عهد خود 
مبنی بر پاسداری از حقوق ملت تأکید کرد. وی همچنین 
از تشــکیل گروه هایی برای بررســی دقیق علل و عوامل 
حــوادث خبر داد و تصریح کرد که دولت اعتراض را حق 
طبیعی شــهروندان می‌داند. او همچنین وعده داد که در 
رسیدگی به وضعیت بازداشت شدگان با رعایت عدالت و 
رأفت، صف معترضان از عاملان خشونت جدا خواهد شد 

و دولت مسئولیت جبران خسارات را بر عهده می گیرد.
متن پیام رئیس جمهور به این شرح است:

ملت عزیز ایران
آنچه در هفته های گذشــته بر همه ما ســپری شد، 
آزمونی ســخت و دشــوار بود که رنج عمیقی از خود بر 
جای نهاد. این وقایع تلخ بیش از همه برای من به عنوان 
رئیس جمهور و منتخب شما دردآور و غیرقابل  قبول بود. 
توطئه بدخواهان ایران، میــدان اعتراض مدنی و به حق 
مردم را به معرکه‌ای خون بار و خشونت آمیز مبدل ساخت 
که نتیجه آن، جان باختن قریب سه هزار تن از شهروندان 
این سرزمین و جراحت جسمی و روحی هزاران تن دیگر 
شد. همان دســتان پلیدی که در جنگ ‌۱۲ روزه بیش از 
هزار تن از زنان و مردان و جوانان و کودکان و دانشمندان 
و ســرداران ایــن مرزوبوم را به خون غلتانیــد، امروز از 
آستین دیگری به در آمد و با معرکه گیری تعدادی مزدور، 
اعتــراض را که حق طبیعی یک جامعه پویا و بانشــاط 
اســت به خشم نامقدسی مبدل ســاخت که در آتش آن 
صدها مسجد، مدرســه، اماکن عمومی و سرمایه‌های 
ملی خاکستر شدند. جان های ارزشمندی ضایع شدند 
و جســم های عزیزی به خون غلتیدند. شهادت قریب 
۲۵۰۰ تن از مــردم بی گناه و حافظان امنیت در طی چند 
گین و تجربه بســیار  روز آشــوب و ناامنی، رخداد زهرآ
دشــواری بود که ایران عزیزمــان، چونان تجارب بزرگ 
دیگر از ســر گذراند. توطئه آمریکایی صهیونی دی‌ ماه 
۱۴۰۴ انتقام ناجوانمردانه دشمنان ملت ایران از شکست 

در جنگ ‌۱۲ روزه بود.
من امــروز داغدار همــه جان های از دســت‌رفته و 
همدرد با یکایک هموطنان خود هستم که این روزها غم 
و رنج بزرگی را متحمل شده‌اند و بنا بر مقام و مسئولیتی 
که از اعتماد ملت بزرگ ایران نشــأت گرفته است، عهد 
دیرین خود را یادآور می شــوم که پاســدار حقوق ملت 
بمانم. به گروه های مختلفی مأموریت داده‌ام تا با بررسی 
دقیق علــل و عوامل وقــوع این حوادث، ریشــه‌های 
اصلی خشونت، شناســایی و خشکانده شود. اعتراض 
حق طبیعی شــهروندان است و دولت خود را موظف به 
شــنیدن صدای مردم می‌داند. در رســیدگی به احوال و 
اتهامات بازداشت شدگان اخیر، نهایت دقت به کار بسته 
خواهد شــد تا با رعایت عدالت و انصاف و رأفت، صف 
معترضین و حتی فریب خوردگان از کسانی‌ که دست شان 
به خون مردم بی گناه آغشــته است، جدا شود. دولت و 
حاکمیت خود را در برابر همه آسیب‌دیدگان این حوادث 
تلخ، مســئول می‌داند و به کمک و همیاری ملت رشید 
ایران تا جایی‌ که ممکن اســت به جبران مافات خواهد 
پرداخت. شناســایی نقاط ضعف و ترمیم آن و عبرت از 
تجارب تلخ، راهگشــای آینده خواهد بود و ملت بزرگ 
ایران در ســایه وحدت و انســجام خود و همدلی قوای 
سه گانه تحت هدایت مقام معظم رهبری، آینده‌ای روشن‌ 

و استوار رقم خواهد زد. ان شاءالله

علی باقری، دبیرکل حزب عهد ایران در گفت و گو با سازندگی:
تا زمانی که گوش شنوایی برای شنیدن مطالبات مردم نباشد، باید منتظر اعتراضات دوباره باشیم

حرف هایی که شنیده نشد!

A برخی از تحلیل‌ها، اعتراضات اخیر را صرفا به مشــکلات
اقتصادی و معیشتی گره می‌زنند. آیا شما با این تحلیل موافقید 
یــا می‌توان اعتراضــات را حاصل فوران یک‌ســری مطالبات 

انباشته‌شده و قدیمی‌تر در حوزه‌های دیگر هم دانست؟
صورت بنــدی صحیح از نارضایتی های موجود این اســت که 
ضمن پذیرش مشــکلات اقتصادی و معیشتی به عنوان مهم ترین 
عامل نارضایتی امــروز، به این موضوع هم توجــه کنیم که خود 
وضعیــت ناگوار اقتصادی و معیشــتی ما، ریشــه عمیق تری در 
عوامل دیگر دارد. مهم ترین این عوامل هم مشکلاتی است که از 
ناحیه سیاست خارجی بر بحث اقتصادی بار می شود و مهم ترین 
آن بحث تحریم اســت؛ تحریم هایی که سال هاست کشور با آنها 
روبه‌روســت. در کنار بحــث تحریم ها، می توان به سیاســت ها 
و مدیریت های حاکــم در این حوزه نیز به عنــوان عامل دیگری 
برای مشکلات اقتصادی اشــاره داشت. اما شاید همچنان بتوان 
مهم ترین ریشه مسائل اقتصادی را تحریم ها و گره های سیاست 
خارجــی نام برد. در کنار این عوامل و غیر از مســائل اقتصادی 
قطعــاًً نارضایتی ها در حوزه هــای دیگری نیز وجــود دارد که با 
مشــکلات اقتصادی هم‌افزا می شوند و خود را در حوزه سیاست 

داخلی و در مسائل اجتماعی و فرهنگی نشان می‌دهند.
A یکی از تراژدی‌های حوادث اخیــر، تقابل نیروهای حافظ 

امنیــت و معترضان بود. نکته اینکه در 401 شــاهد بودیم که 
قربانیان از هر دو طرف از اقشــار کم‌برخوردار و حاشیه‌نشــین 
جامعه بودند. با توجه به اینکــه همه این افراد »فرزندان ایران« 
هستند، به‌نظر شما چه عواملی این رویارویی تلخ را رقم می‌زند؟
همان طور که اشــاره کردید، هر آســیبی که به هر طرف از این 
ماجرا وارد شود، عزادار و غمخوارش مام وطن و ملت بزرگ ایران 
اســت. به نظر می‌رســد تا اطلاع ثانوی هم ما شاهد موج سواری 
جریانات برانداز و اپوزیســیون وابسته به خارج از کشور خواهیم 
بود. ایــن جریانات چون امــکان برانگیختگی مســتقل در بین 
مردم را ندارند و نمی توانند بســیج مســتقلی از آحــاد مردم برای 
اهداف سیاسی و براندازانه خود داشته باشند، طبیعی است که به 
محملی دیگر چشم دوخته‌اند. آنها برای پیگیری مطالبات خود بر 
نارضایتی های طبیعی موجود در جامعه ســوار می‌شوند. بنابراین 

این موج سواری همچنان ادامه خواهد داشت.
A حاکمیت چگونه می‌تواند این مسیر دشوار را طی کند؟ از

یک‌سو باید پاسخگوی مطالبات به‌حق مردم باشد و از سوی 
دیگر، مانع از موج‌سواری و سوءاستفاده جریان‌های خارجی و 

برانداز از این اعتراضات شود.
دو عامل مهم وجود دارد که می تواند مانع این موج‌ســواری، 
ایجــاد تخاصم بین صفوف ملت، گرفتــن تلفات از متن جامعه و 
داغدار شدن کشور شود. عامل اول، نزدیکی بین مردم و حکومت 
اســت و این امر حاصل نمی شــود مگر با اعتبار قائل شدن برای 
مطالبات به حق مردم، تلاش حاکمیت برای شنیدن این مطالبات 
و کوشش آشکار برای به نتیجه رساندن آنها. عامل دیگر هم بالا 
گاهی ها و هوشیاری آحاد مردم است. حاکمیت بیش از هر  رفتن آ

چیز باید به این دو عامل توجه داشته باشد.
A در بحبوحه اعتراضات شــاهد برجســته شــدن نام

»رضا پهلوی« بودیم درحالی‌که پیش از آن، حتی در میان 
اپوزیسیون نیز جایگاه محوری نداشت. این برجسته شدن 
ناگهانــی را چگونه تحلیل می‌کنید؟ آیــا این یک پروژه 
هدفمند از سوی رسانه‌ها و دولت‌های خارجی بود یا واقعا 
می‌توان، زمینه و پایگاهی اجتماعی در داخل کشور برای 

او متصور بود؟

در این زمینه آثار سرمایه گذاری خارجی را می توان به چشم دید. 
به این معنا که در این دور از اعتراضات، اپوزیسیون سلطنت طلب 
در خارج از کشــور از طرف رســانه هایی که با پول اسرائیلی ها به 
شکل آشکار اداره می شوند، حمایت شد و سرمایه گذاری هایی که 
در دهه گذشته در جهت احیای نگاه به سلطنت و سلطنت طلبی 
در این رسانه ها صورت گرفته بود برای آنها این تصور را ایجاد کرده 
بود که حالا زمان برداشــت نتیجه و حاصل از این سرمایه گذاری 
کلان است. اما به نظر می‌رسد آنچه در خیابان ها و در کف جامعه 
ایرانی اتفاق افتاد، بی حاصل شــدن این  همه ســرمایه گذاری در 
سال های گذشــته بود. رئیس جمهور آمریکا هم اخیراًً اشاره کرد 
که مطمئن نیســت رضا پهلوی بتواند نظــر جریانات مختلف را 
حتی در اپوزیســیون جلب کند. رضا پهلــوی پیش از آنکه بتواند 
در داخل ایران و جامعه ایرانی یک برانگیختگی جدی ایجاد کند 
حتی نتوانست، اپوزیســیون برانداز از نحله‌های مختلف فکری و 
جریانی را در این ماجرا با خود همراه کند. آنچه از آثار و نشانه های 
اقبال به سمت ایشان در داخل کشور به چشم آمد را هم بنده کاملًاً 
فاقد اصالــت و ارزش می‌دانم. کما اینکــه همان طور که پیش تر 
اشاره کردم، شیوه برانگیختن اعتراضات این افراد، موج سواری و 
سوار شــدن بر اعتراضات بالفعل در جامعه است. وقتی می توان 
بخش هایی از اپوزیسیون را دارای زمینه و امکان ارتباط با جامعه 
ایرانــی به حســاب آورد که در شــرایط عادی و مناســب بتوانند 
اعتراض برانگیزند؛ یعنی به خواســت آنها این اتفاق بیفتد. در آن 
صورت شــاید بتوان درباره اینکه آیا اپوزیســیون خارج از کشور 

پایگاهی در داخل مردم دارد یا نه، تأمل کرد.
این درحالی است که در هیچ یک از اعتراضات، به‌ویژه در دوره 
اخیر، عامل و دعوت کننده اصلی، اپوزیسیون نبوده است. به این 
معنا که اعتراضاتی به شکل طبیعی و به دلیل شرایط اجتماعی و 
اقتصادی کشــور و نقصان های موجود شکل گرفته و بعد، اینها 
تلاش کردند با موج ســواری، این اعتراض را مصادره به مطلوب 
کننــد. کما اینکه شــاهد بودیم رضــا پهلوی در همیــن ماه ها و 
هفته های گذشته و در شرایطی که اعتراضی در سطح جامعه وجود 
نداشت به مناســبت های مختلف فراخوان هایی داد که هیچ گونه 
توجهی به آنها نشد. آخرین آن هم فکر می کنم شب یلدای امسال 
یعنی حدود یک ماه پیش بود که درخواست اعتراض و تجمعات 
مردمی کرد اما حتی یک نفر در ایران به آن پاســخ نداد. بنابراین، 
اعتبار رهبری اعتراضات هفته های اخیــر را هم نمی توان متوجه 
کسی دانست که چند هفته قبل، درخواست اعتراض از ناحیه او 
با بی‌اعتنایی کامل مردم مواجه شــد. این همان آدم است. لذا من 
معتقدم که اپوزیســیون خارج از کشور به هیچ‌وجه، مرجعیتی در 

جامعه ایران ندارد.
A آقای خاتمی اخیرا با اشاره به تکرار حوادث، از اینکه »ما

از گذشــته درس نمی‌گیریم« ابراز تأسف کرده‌اند. به‌نظر شما 
چرا این چرخه تکرار می‌شود؟ دلیل این فراموش‌کاری و عدم 

عبرت‌آموزی تاریخی از سوی مسئولان چیست؟
من نمی توانم درباره چرایی ايــن فراموشكاری نظری بدهم و 

خود مسئولان مربوطه باید در این زمینه پاسخگو باشند.
A به هر حال یک الگوی تکرارشونده وجود دارد؛ اعتراضی

شــکل می‌گیرد، وعده‌هایی برای تغییر داده می‌شــود اما در 
نهایت اتفاق چندانی رخ نمی‌دهد. چرا با وجود شــکل‌گیری 
اعتراضات مختلف در دوره‌های گذشته، ریشه‌ها و مطالبات 
اصلــی جامعه آن‌طور که باید مورد توجــه قرار نگرفته و به 

راه‌حل‌های پایدار منجر نشده است؟
در ادوار گذشــته، در جریان اعتراضات و حتــی فراتر از آن، 

در ایام جنــگ ‌۱۲ روزه و پس از مقاومتی کــه ملت در آن مقطع 
از خود نشــان داد تقریباًً همه در کشــور از مســئولان عالی‌رتبه 
گرفته تا توده های مردم و جریانات سیاسی هم نظر بودند. همگی 
معتقد بودند که به پاس این مقاومت و یکپارچگی ملت در مقابل 
دشــمن خارجی، لازم است تغییراتی در کشور به نفع پاسخگویی 
به مطالبات اقشــار مختلف جامعه داده شود. اما در 6 ماه پس از 

جنگ در این زمینه کمترین اتفاقی در صحنه عمل رخ داد.
در حوزه های مختلف اجتماعی، اقتصادی و سیاسی، مطالباتی 
در جامعه ما و در بین مردم وجود دارد که به هر حال، حاکمیت در 
شرایط عادی هم موظف است این مطالبات را بشنود و به آن پاسخ 
دهد؛ خاصه اینکه جامعه این مطالبات را به حالت اعتراض هم از 
حاکمیت بخواهد. لذا تا زمانی  که گوش شنوا و مهم تر از آن، این 
اراده در حاکمیت شکل نگیرد که موظف است به مطالبات به حق 
مردم در حوزه های مختلف پاسخ بگوید، متأسفانه باید در انتظار 
شکل گیری چندباره این اعتراضات در جامعه باشیم که آسیب آن 
به طور قطع، متوجه کشــور و منافع ملی خواهد بود. در شــرایط 
فعلی و تا حل شدن موضوعات موجود در حوزه سیاست خارجی 
اتفاقاًً شاید کم‌امکان ترین زمینه برای پاسخگویی به مطالبات مردم 
همین اوضاع اقتصادی باشد. در حوزه اقتصادی، نهایت بضاعت 
موجود در کشور، همین است که دولت پای کار آورده است؛ یعنی 
کمک به معیشت جامعه، مقابله با رانت خواری ها و مانند آنها که 
نمی تواند، تفاوت آشــکاری در شرایط زندگی مردم در کوتاه مدت 

ایجاد کند اما از بار مشکلات می کاهد.
اتفاقاًً در این شــرایط، تدبیر حکم می کند که در کنار توجه به 
مطالبــات اقتصادی به مطالبات در دیگــر حوزه های اجتماعی، 
سیاســی و فرهنگی نیز توجه شــود. این امر می تواند، مشکلات 
اقتصادی را برای جامعه تحمل پذیرتر کند تا زمانی  که زمینه های 
رفع کامل آنها فراهم شــود و شــاید این حوزه هــا، اولویت های 
بالاتری پیدا کنند. اما همان طور که شــما هم اشاره کردید به نظر 
می‌رســد، توجه لازم در این حوزه ها وجــود ندارد و فقط می توان 
امیدوار بود که این‌ بار، وضعیتی که در کشور گذشت، گوش شنوا 

و اراده محکمی را برای رفع مشکلات به‌دنبال داشته باشد.
A یکی از انتقادات جدی به سیاستگذاران، عدم گفت‌وگوی

شــفاف با مردم، به‌ویژه پیــش از اجرای طرح‌هــای بزرگ و 
مناقشه‌برانگیز مانند حذف ارز ترجیحی است. آیا گفت‌وگوی 

پیشینی با مردم نمی‌توانست از شدت نارضایتی‌ها بکاهد؟
بلــه، کاملًاً موافقم. گفت‌وگوی شــفاف با مــردم، اگر هم از 
اعتراضات جلوگیری نمی کرد اما می توانســت به متقاعد شــدن 
جامعه در این خصوص که دولت به‌دنبال تلاش برای کاســتن از 
مشکلات معیشتی آنهاســت، کمک کند. نمونه بارز این ضعف، 
اطلاع‌رســانی ناکافی درباره طرح کالابرگ است. با وجود اینکه 
با توجه به مقدورات کشــور، این طرح، اقدامی بزرگ و مثبت از 
سوی دولت محسوب می‌شود اما بسیاری از مردم پس از گذشت 
چنــد هفته هنوز از جزئیات آن بی‌اطلاع هســتند. هرچند دولت 
می توانســت بهتر عمل کند اما باید توجه داشت که رسانه ملی در 
اختیار دولت نیست. اگر نوع اطلاع‌رسانی صداوسیما را در بحث 
یارانه هــا که در دوره آقای احمدی نژاد به‌وقوع پیوســت، یا اتفاق 
مشــابهی که به شــکل ناقص در دولت آقای رئیسی انجام شد با 
مقطع اخیر در دولت آقای پزشــکیان مقایســه کنید، تفاوت ها را 
می بینید. در آن ادوار به خاطر دارم که هروقت به رسانه ملی رجوع 
می کردید، برنامه هایی در جهت تبیین موضوع و مطلع کردن مردم 
از ابعاد ماجرا پخش می شد اما صداوسیما در تبیین ابعاد این طرح 

برای مردم کوتاهی کرده است.

اعتراضــات اخیر در ایران، بحث بر ســر 
ریشه ها، پیامدها و راهکارهای مواجهه با 
آن را به عنوان یکی از مهم ترین دغدغه های 
سیاســی و اجتماعی کشــور مطرح کرده 
اســت. تحلیلگران نیز از منظرهای گوناگون به این موضــوع پرداخته‌ و تلاش کرده‌اند تا 
با تفکیک میان اعتراض و اغتشــاش، راهی برای شــنیدن صدای مردم و جلوگیری از 
تکرار بحران بیابند. در همین راستا، علی باقری، مدیرکل سیاسی وزارت کشور در دولت 
اصلاحــات و دبیرکل حزب عهــد ایران در گفت‌وگو با ســازندگی ضمن تأکید بر اینکه 
مشکلات اقتصادی و معیشتی جرقه اصلی نارضایتی هاست، ریشه های آن را در عواملی 
عمیق تــر مانند تحریم های خارجی و ضعف های مدیریتی جســت‌و جو می کند. باقری 
با تفکیک میان مطالبات به حق مردم و موج ســواری جریانات اپوزیسیون خارج نشین، 
راهکار کلیــدی برای خروج از این چرخه را ایجاد »نزدیکــی بین مردم و حکومت« از 
گاهی عمومی« می‌داند.  طریق شــنیدن و پیگیری مطالبات مردم همچنین بالا بردن »آ
او معتقد اســت تا زمانی  که اراده‌ای برای پاسخگویی به خواسته های انباشته‌ شده وجود 
نداشته باشد، کشور همچنان در معرض تکرار اعتراضات و آسیب های ناشی از آن باقی 

خواهد ماند. متن کامل این گفت‌وگو را در ادامه می خوانید:

عاطفه شمس

گروه سیاسی
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گروه بین‌الملل: جنجال‌ها بر سر جزیره گرینلند همچنان به یکی 
از پیچیده ترین مســائل دیپلماســی بین‌المللی تبدیل شده است، 
جایی  که تلاش های ایالات متحده برای دســتیابی به »دسترسی 
کامل« به این جزیره اســتراتژیک، واکنش های گســترده‌ای در 
سطح جهانی به همراه داشته است. دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، روز پنج شــنبه اعلام کرد که دولتش در حال مذاکره برای 
دسترســی کامل به گرینلند است و با اشــاره به دیداری »بسیار 
ســازنده« با مارک روته، دبیرکل ناتو، مدعی شد چارچوب یک 
توافق آتی درباره گرینلند و کل منطقه شمالگان شکل گرفته است. 
ترامپ این توافق احتمالی را »راه حلی عالی« برای ایالات متحده 
و تمامی کشورهای عضو ناتو خواند و تأکید کرد که گفت‌وگوها با 

ناتو »به خوبی پیش می‌رود«.
با این‌ حال، نخست‌وزیر دانمارک، مته فردریکسن، واکنشی 
شــدید نشــان داد و تصریح کرد که دبیرکل ناتــو حق مذاکره 
بــه نمایندگی از دانمارک یا گرینلند را نــدارد. او تأکید کرد که 
حاکمیت گرینلند غیرقابل معامله اســت و آینــده این جزیره 
باید توســط مردم آن تعیین شــود، خطوط قرمز دانمارک ثابت 
باقی مانده و همچنان پابرجاســت. همزمــان ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه، در دیداری با اعضای دائم شورای امنیت، 

اظهارات ترامــپ درباره قصد خرید گرینلند را مورد توجه قرار 
داد و ارزش این جزیره را با نمونه تاریخی خرید آلاسکا مقایسه 
کرد و آن را بین ۲۰۰ تا ۲۵۰ میلیون دلار ارزیابی کرد. این مقایسه 
نشان می‌دهد که مسکو نیز به دقت تحرکات آمریکا را زیر نظر 

دارد و آماده بهره برداری سیاسی از آن است.
در ســطح اروپا، اتحادیه اروپا به‌دنبــال مدیریت تنش ها با 
آمریکا ســت و منابع رسمی خبر داده‌اند که ســران این اتحادیه 
در حال آماده ســازی طرحی چهار گزینــه‌ای برای همکاری با 
واشنگتن درباره گرینلند در یک نشست غیررسمی هستند. بارت 
دی ویور، نخســت‌وزیر بلژیک، در ســخنرانی خود در پارلمان 
بــر اهمیت اتحاد اروپایی قوی تأکید کرد و گفت که شــرافت و 
حاکمیت اروپا قابل معامله نیست و هیچ یک از کشورهای عضو 
برده آمریکا نیستند. این اظهارات نشان می‌دهد که تنش ها بر سر 
گرینلند نه تنها بین واشنگتن و کپنهاگ بلکه در روابط بین آمریکا 

و متحدان اروپایی نیز بازتاب یافته است.
در آمریکا، جی.دی ونس، معاون ترامپ، با اشاره به منابع طبیعی 
غنــی گرینلند، تأکید کرد که ایالات متحده می خواهد در ثروت این 
جزیره زیبا ســهیم باشد و هشــدار داد که کنترل قطب شمال برای 
امنیت دفاعی آمریکا و حتی امنیت جهانی حیاتی اســت. او افزود 

که اگر کشورهای خارجی بتوانند این منطقه را در اختیار بگیرند، کل 
سیستم دفاع موشــکی آمریکا می تواند، بی ثبات شود و از متحدان 
خواست اهمیت گرینلند را برای امنیت جهانی به رسمیت بشناسند.
واکنــش در خــود گرینلند نیز ملمــوس بود. ینــس فردریک 
نیلســن، نخســت‌وزیر جزیره خودمختار گرینلند، از شــهروندان 
خواســت تا خود را برای احتمال اقدام نظامــی آمریکا آماده کنند 
و نگرانی هــا درباره آینده ایــن جزیره اســتراتژیک را افزایش داد. 
همزمان گزارش هایی منتشــر شد که نشان می‌دهد، واشنگتن قصد 
دارد توافق دفاعی ۱۹۵۱ با دانمارک را تغییر دهد و محدودیت های 
حضور نظامی خود در گرینلنــد را کاهش دهد، موضوعی که هنوز 
مورد موافقت دانمارک و گرینلند نیســت و می تواند به یک مناقشه 
دیپلماتیک جدید منجر شود. تحلیلگران رسانه‌ای، از جمله نشریه 

هیــل، اقدامات ترامپ را غیرمنطقــی و خطرناک توصیف کردند و 
هشــدار دادند که چنین سیاســت هایی بر پایه زور و منافع شخصی 
رئیس جمهور اســتوار اســت و می تواند، نظــم بین‌المللی و ثبات 
پســاجنگ جهانی دوم را تهدید کند. به باور آنها، این سیاســت ها 
بازگشت به جهانی مبتنی بر »قانون جنگل« را رقم می‌زند و جهان 
را به مکانی پرتنش و مخاطره آمیز بدل می‌کند. تنش ها بر سر گرینلند 
نشان می‌دهد که حتی مناطق دورافتاده نیز می توانند، کانون رقابت 
قدرت های بزرگ باشند و تصمیمات یک کشور می تواند شبکه‌ای از 
روابط دیپلماتیک، امنیتی و اقتصادی را به هم بریزد. در نهایت، آینده 
گرینلند نه تنها یک مسئله ملی بلکه آزمونی برای دیپلماسی جهانی 
و تعامل قدرت هاست، جایی  که منافع، امنیت و حاکمیت در تقابل 

مستقیم با جاه طلبی های سیاسی قرار گرفته‌اند.

پوتین برای گرینلند قیمت گذاشت

ینلند وش گر فر

روســیه اعلام کرد که امروز مذاکرات امنیتی ســه جانبه 
با آمریکا و اوکراین در ابوظبی برگزار می شــود. پیش از این 
دیداری شبانه بین »ولادیمیر پوتین« و سه فرستاده آمریکایی 
شــامل »استیو ویتکاف« و »جارد کوشــنر« انجام شد که 
حدود 4 ساعت طول کشــید و »یوری اوشاکوف« دستیار 
کرملین آن را مفید و صریح توصیف کرد. اوشاکوف تأکید کرد 
که روسیه به حل بحران اوکراین از طریق دیپلماسی علاقه مند 
است اما بدون حل مسائل ارضی طبق فرمول توافق شده در 
انکوریج، صلح پایدار ممکن نیســت. در این دیدار، آمریکا 
نتایج مذاکرات اخیر خود درباره اوکراین شامل دیدار »دونالد 
ترامــپ« و »ولودیمیر زلنســکی« در داووس و تماس های 
دیپلماتیک در ماه های اخیــر را ارائه کرد. مذاکرات ابوظبی 
شامل جلسه کارگروه سه جانبه درباره مسائل امنیتی و جلسه 
دوجانبه روسیه و آمریکا درباره مسائل اقتصادی خواهد بود 
که به ریاســت مشترک »کریل دمیتریف« و ویتکاف برگزار 
می شــود. اوشاکوف گفت که هیأت روسیه شامل نمایندگان 
وزارت دفاع و تیم اقتصادی است و دستورالعمل های پوتین 
بــرای مذاکرات به آنها ارائه شــده اســت. همچنین درباره 
شورای صلح تأســیس شده توسط ترامپ برای غزه، روسیه 
آمادگی خود برای اختصاص یک میلیارد دلار از دارایی های 
مسدود شده را تأیید کرد که پس از انعقاد پیمان صلح اوکراین 
می تواند برای بازسازی مناطق آســیب ‌دیده، استفاده شود. 
از سوی دیگر، ویتکاف پیش از ســفر به ابوظبی اعلام کرد 
که مذاکرات بــرای پایان دادن به جنگ روســیه در اوکراین 
پیشــرفت قابل توجهی داشته و اکنون به یک مسئله محدود 
بین کی یف و مسکو تبدیل شده است. ترامپ نیز صبح جمعه 
گفت که پوتین و زلنســکی خواهان توافق برای پایان دادن به 
جنگ هســتند. مذاکرات گروه های کاری در ابوظبی ادامه 
خواهد یافت و تلاش ها برای حل مسائل امنیتی، اقتصادی 
و منطقه‌ای ادامه دارد. در همین حال »ولودیمیر زلنسکی« 
رئیس جمهور اوکراین گفت که مســئله دونباس در نشست 
سه جانبه نمایندگان روسیه، آمریکا و اوکراین در ابوظبی مورد 
بحث قرار خواهد گرفت. زلنســکی افزود که کی یف منتظر 
اســت تا دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، زمان و مکان 
امضای توافق نامه تضمین های امنیتی بین اوکراین و ایالات 

متحده را مشخص کند.

دیدار مفص پوتین با ویتکافل
تقسیمات ارضی

همچنان در صدر موضوعات پرچالش

اروپاادامه تیتر یک

در سوی دیگر، مواضع دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
همچنان با نوعی دوگانگی و تناقض همراه است. او از یک سو 
در مراســم امضای منشــور »شــورای صلح« غزه از آمادگی 
واشــنگتن برای گفت‌وگو بــا ایران ســخن می گوید و مدعی 
می شود تهران نیز خواهان مذاکره اســت، اما از سوی دیگر با 
تهدید به اعمال تعرفه های ‌۲۵درصدی بر شرکای تجاری ایران 
و رصد دقیق اوضاع داخلی این کشــور، عملًاً همان سیاست 
فشــار حداکثری را دنبال می کند. ایــن تناقض رفتاری، که در 
دوره های پیشین ریاست‌جمهوری ترامپ نیز مشاهده شده بود، 
باعث شده بسیاری از ناظران نسبت به صداقت آمریکا در مسیر 

دیپلماسی تردید جدی داشته باشند.
اظهارات اســتیو ویتــکاف، نماینده ویژه ترامــپ، نیز در 
همین چارچوب قابل تحلیل اســت. تأکید او بر لزوم نشستن 
ایران پشــت میز مذاکره و پیوند زدن ورود تهران به دیپلماســی 
با همراهی منطقه، نشان می‌دهد واشنگتن همچنان به‌دنبال آن 
اســت که ایران را عامل اصلی بی ثباتی معرفی کند و مسئولیت 

حل بحران را یک جانبه بر دوش تهران بگذارد.
از دیگر ســو جی‌دی ونس، معاون ترامــپ درباره افزایش 
حضور نیروهای نظامی آمریکا در نزدیکی ایران، گفته اســت 
مــا فقط می خواهیم مطمئن شــویم که گزینه هایــی داریم. ما 
نیروهای زیادی در منطقه داریم. افرادی داریم که ممکن است 
در معرض خطر قرار بگیرند. فکر می کنم ترامپ می خواســت 
اطمینان حاصل کند که اگر ایرانی ها کار اشتباهی انجام دهند، 

ما منابع لازم را برای پاسخگویی داشته باشیم.
این در حالی اســت که مقام های ایرانی بارها اعلام کرده‌اند 
اصل مذاکره را رد نمی کنند، اما تجربه های گذشته باعث شده 

نسبت به نیت و پایبندی آمریکا به تعهداتش بدبین باشند.
در همین راســتا، مقاله ســید عباس عراقچــی، وزیر امور 
خارجه ایران، در روزنامه وال‌استریت‌ژورنال را می توان تلاشی 
هدفمند بــرای انتقال روایــت تهران به افــکار عمومی غرب 
دانســت. عراقچی با انتقاد صریح از کارنامه ترامپ در منطقه، 
او را به جای یک »معامله گر«، عامل گسترش جنگ و ناامنی 
معرفی می کند و یادآور می شــود که سیاســت‌های آمریکا طی 
سال های اخیر، هزینه های انســانی سنگینی برای کشورهای 
مختلف خاورمیانه به همراه داشته است. اشاره او به مذاکرات 
عمان در اردیبهشت گذشته و فرصت از دست‌رفته نیویورک، در 
واقع تأکیدی است بر این نکته که از نگاه تهران، این آمریکا بوده 
که به دلیل فشــارهای داخلی و نفوذ اسرائیل، مسیر دیپلماسی 

را مسدود کرده است.
مواضع ســعید خطیب‌زاده، معاون وزیر امور خارجه ایران نیز 
تکمیل کننده همین تصویر است. او با انتقاد از حرکت آمریکا به 

سمت نظمی مبتنی بر زور و ارعاب، تأکید می‌کند که واشنگتن در 
عمل به دیپلماسی وفادار نبوده و همواره گفت‌وگو را قربانی فشار 
و تهدید کرده است. این مواضع نشان می‌دهد دستگاه دیپلماسی 
ایــران تلاش دارد همزمان با حفظ کانال هــای ارتباطی، هزینه 

سیاسی اقدامات آمریکا را در عرصه بین‌المللی افزایش دهد.
در سطح منطقه‌ای، واکنش ترکیه قابل توجه است. حمایت 
صریح رجب طیــب اردوغــان از رویکرد ایــران در مدیریت 
اعتراضات و محکومیت هرگونه سناریوی مداخله گرایانه، بیانگر 
نگرانی آنکارا از پیامدهای بی ثباتی در همســایگی خود است. 
ترکیه که خود تجربه فشارهای خارجی و بحران های امنیتی را 
دارد، به خوبی می‌داند تشدید تنش میان ایران و آمریکا می تواند 
کل منطقه را وارد چرخه‌ای جدید از ناامنی کند. هشدار هاکان 
فیدان وزیر امور خارجه ترکیه درباره ســوق داده شدن ایران به 
»بدترین سناریوهای ممکن« در صورت احساس محاصره، در 
واقع تلاشی برای جلب توجه واشنگتن به تبعات سیاست های 
تهاجمی‌اش است. فیدان در ادامه گفت که به دوستان آمریکایی 
توصیه می کنیم علیه ایران اقدام نظامی نکنند و اوضاع را مانند 

ونزوئلا نکنید. ایران آماده مذاکره است.
روسیه نیز با ادبیاتی تندتر، روایت غرب از تحولات داخلی 
ایران را به چالش کشــیده اســت. اظهارات ماریــا زاخارووا، 
ســخنگوی وزارت امور خارجه روســیه درباره عادی ســازی 
اوضاع و ناکامی ســناریوی »انقلاب رنگی«، نشــان می‌دهد 
مسکو تحولات ایران را بخشی از تقابل گسترده تر خود با غرب 
می بیند. از نگاه روسیه، تضعیف ثبات ایران می تواند به تقویت 
نفوذ آمریکا و متحدانش در منطقه منجر شود؛ امری که با منافع 

راهبردی کرملین در تضاد است.
در کنار این تحولات سیاســی، پرونده هسته‌ای ایران نیز بار 
دیگر به عنوان اهرم فشــار مطرح شده است. درخواست رافائل 
گروســی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، برای احیای 
دسترسی بازرسان به سایت های هسته‌ای، همزمان با اظهارات 
مقام های ایرانی درباره لزوم تعیین تکلیف موضع آژانس نســبت 
به حملات به تأسیسات هسته‌ای، نشان‌دهنده بن بست جدیدی 
در همکاری هــای فنی اســت. تهران تأکید دارد تــا زمانی که 
امنیت تأسیساتش تضمین نشود و آژانس موضع شفافی نگیرد، 

نمی توان انتظار بازگشت کامل به روال گذشته را داشت.
در مجمــوع، آنچــه از ایــن مجموعه تحــولات برمی‌آید، 
شکل گیری فضایی پیچیده و چندلایه است که در آن دیپلماسی، 
فشار، تهدید و میانجی گری به طور همزمان جریان دارد. ایران 
و آمریکا هر دو از گفت‌وگو ســخن می گوینــد، اما رفتارها و 
پیش شرط ها نشــان می‌دهد بی‌اعتمادی عمیق همچنان مانع 
اصلی است. نقش آفرینی چین، مواضع حمایتی ترکیه و روسیه 
و فشارهای فنی آژانس، همگی حاکی از آن است که آینده این 
بحران نه فقط به تصمیم تهران و واشنگتن، بلکه به آرایش کلی 
قدرت در نظــام بین‌الملل و میزان تمایل بازیگران برای مهار یا 

تشدید تنش‌ها بستگی دارد.
ایران و برخی از کشــورهای منطقه پیش تــر درباره هرگونه 
دخالت و تعرض احتمالی آمریکا هشدار و برقراری یک جنگ 
فراگیر هشدار داده‌اند. باید دید در نهایت راه حلی برای جلوگیری 
از یک جنگ تمام‌عیار منطقه‌ای برای طرفین به‌وجود می آید یا 

در نهایت جنگ به گزینه‌ای اجتناب ناپذیر تبدیل خواهد شد.

نه به جنگنه به جنگ
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صبح دوشنبه ۲۹ دی تالار جدید موزۀ کتاب‌خانۀ مرکزی دانشگاه تهران با حضور 
رسول جعفریان رئیس کتاب خانه، گودرز رشتیانی استاد تاریخ و شماری از همکاران 
و مدیران کتاب خانه مرکزی دانشــگاه تهران افتتاح شد. پیش از این سالن موزه در 
طبقۀ چهارم کتاب خانه بود. انتقال آن به طبقۀ هم کف دسترســی و بازدید آن را برای 
عموم مراجعان و دانشجویان ممکن می سازد و موجب استقبال بیشتر از آن خواهد 
شد. در موزۀ کتاب خانۀ مرکزی دانشــگاه تهران اشیای اهدایی، مدیاهای قدیمی، 
نسخه های خطی، نقشه های تاریخی و عکس های تاریخی نگهداری و به مخاطبان 

نمایش داده می شود.

 آن چه موزه کتاب خانه مرکزی دارد و آن چه ندارد
رســول جعفریان در مراســم افتتاحیه این موزه گفت: »در صدد هســتیم ویترینی 
امن برای نمایش چند نســخه خطی نیز تهیه کنیم. ایــن کار در کتاب خانه های دنیا نیز 
معمول است. البته این کار به علت حفظ امنیت این نسخ اندکی دشوار است. اما برای 
آشنایی دانشجویان با نسخه های خطی ضرورت دارد.« او هم چنین به برخی از اشیایی 
که در این موزه به نمایش گذاشــته شــده اشــاره کرد و گفت: »ما در کتاب خانه حدود 
۵۰۰ نقشه قدیمی داریم، اما دو نمونه از نقشه ها را به نمایش گذاشتیم. ما از کسانی که 
اشیایی موزه‌ای به کتاب خانه اهدا کنند، استقبال می کنیم. اما در این موزه برخی چیزها 
را کم داریم. اینجا در اصل موزۀ »مدیا« به معنای وســیع کلمه اســت، از دستگاه های 
صوتی داریم تا نقشــه ها و کتاب های خطی و کتاب های سنگی و دستگاه های تکثیر و 
دستگاه های عکاسی و فیلم و زینک و دستگاه چاپ. اما آن چه کم داریم، دستگاه ها و 
وســایل چاپ مثل دستگاه چاپ ملخی و ابزارآلات صحافی قدیمی است. البته برخی 
از دســتگاه های صحافــی را داریم و آن ها را برای نمایش در مــوزه آماده خواهیم کرد. 
هم چنین ما به نمونه های حروف قدیمی و گراورهای قدیمی، قلمدان و نوشت‌افزارهای 
قدیمی و سکه های قدیمی و نمونه‌ای از کتیبه ها نیاز داریم. اخیراًً ۵۰۰ قطعه کاغذ از غار 
هستیجان در استاد مرکزی کشف شده که متعلق به ۱۳۰۰ سال پیش است. حتی خوب 
اســت که نمونه هایی از کاغذ و دفترهای قدیمی تهیه و عرضه شود. ما انتظار داریم که 
میراث فرهنگی به ما کمک کند. این موزه در معرض دانشجویان است و مراجعه به آن 
زیاد اســت. تا جایی که من اطلاع دارم، پردیس مرکزی دانشگاه تهران غیر از دانشکدۀ 
علوم، موزه دیگری ندارد و این تنها جایی اســت که دانشجو می تواند در حاشیۀ مراجعه 
به کتاب خانه از این اشیای قدیمی دیدن کند. هم چنین موسسۀ باستان شناسی دانشگاه 

تهران و موزۀ مقدم می توانند به رونق این موزه کمک کنند.«

 اهدایی دفتر آقای سیستانی به کتاب خانه مرکزی دانشگاه تهران
در بخش دیگری از این مراســم از مجموعه ۴۵ نسخه خطی آثاری که دفتر آیت‌الله 
علی سیستانی به گنجینۀ اســناد کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران اهداء کرده، رونمایی 
شد. رسول جعفریان، مهری را که روی آن عبارتی با هماهنگی دفتر آیت‌الله سیستانی 
تعبیه شده، نشان داد و آن را بر روی صفحه اول برخی از این کتاب ها زد. روی این مهر 
این عبارت نوشته شده اســت: »اهدایی دفتر آقای سیستانی مدظله در نجف اشرف به 
کتاب خانۀ مرکزی دانشــگاه تهران«. جعفریان گفت: »این آثار عمدتاًً به زبان فارسی و 
برخی به زبان عربی در زمینه های مختلف مثل ادبیات و فلسفه و علوم اسلامی هستند. 
در میان آن ها یک دیوان ارزش مند نیز هســت. بســیاری از آن ها به خط مولف است و 
متعلق به قرن های نهم و دهم و یازدهم هجری هستند. برخی از این آثار تصحیح و منتشر 
شده‌اند، اما بســیاری از آن ها تصحیح نشده‌اند. مثلًاً در میان آن ها دیوان نائینی به خط 
مولف است. هم چنین در آن ها اثری هست که خود شامل مجموعه اسنادی است. این 
آثار باید فهرست نویسی شوند. پس از آن اسکن شده و در کنار سایر اسناد و نسخ خطی 

از طریق وبسایت دانشگاه قابل استفاده خواهند شد.«

در فلزی گاوصندوقی برای بخش نسخ خطی و ترمیم نسخ آسیب‌دیده
در بخش دیگری از این جلسه جعفریان به تعبیه در فلزی ضدسرقت و گاوصندوقی 
برای بخش نســخ خطی کتاب خانه مرکزی دانشــگاه تهران در طبقۀ چهارم اشاره کرد 
و گفــت: »این کار در جهت افزایش امنیت بخش نســخ خطی صورت گرفته اســت. 
هم چنین بخشــی که قبلًاً به موزه اختصاص داشــت، به بخش اسناد اختصاص داده 
خواهد شد. همۀ نسخه های ما غیر از آن ها که در دست تعمیر است، دیجیتال شده و از 
طریق وبســایت قابل دسترسی است. ۸۱ نسخۀ خطی و سنگی آسیب‌دیده نیز به لطف 
آقای مرعشــی در قم ضدعفونی و ترمیم شده‌اند. دستگاه ضدعفونی خیلی هزینه بر و 
خطرناک اســت. دو هفته پیش آن ها را به قم بردم و آقای مرعشــی قبول کرد. اما غیر 
از این نســخه های آسیب‌دیده در گنجینه نســخ خطی دانشگاه تهران حدود هفده هزار 
و دویســت و پنجاه نســخۀ خطی داریم که تمام آن ها دیجیتال شده و روی وب سایت 
ما اســت، هم در سامانه آذرسا و هم در سامانه آرین. همه این نسخه ها فهرست شده و 
آخرین جلد فهرســت را خانم کرم‌رضایی نوشته که امیدواریم قبل از پایان سال تحویل 
دهند و منتشــر شود. اسناد هم تقریباًً به طور کامل فهرست شده و اگر کسی بر اساس 
فهرســت درخواســت کند، عرضه خواهد شــد. مقداری از آن ها نیز بارگذاری شده و 

می توان از روی سایت استفاده کرد.«

موزه مدیاموزه مدیا
 تالار جدید موزۀ کتاب خانۀ مرکزی 

دانشگاه تهران افتتاح شد
در روزهای پایانی دی خبرنگار ایبنا ســری زده به چند کتاب فروشــی تهران که بیشتر مرکز رفت و 
آمد کتاب‌دوستان هستند، تا ببینید این روزها بازار کدام کتاب های ادبی داغ تر بوده و کدام ها مورد توجه 
مخاطبان ادبیات قرار گرفته‌اند و دوست‌داران ادبیات بیشتر کدام کتاب ها را برای خواندن برگزیده‌اند. این 
پرفروش ها انواع آثار ادبی، از ادبیات داستانی کلاسیک تا مدرن و شعر ایران و جهان را دربرمی گیرند. 
بین پرفروش های دی‌ هم به رمان کلاســیک »مرگ ایوان ایلیچ« تولســتوی برمی خوریم و هم به رمان 
ایرانی »یکلیا و تنهایی او« از تقی مدرسی که از آثار داستانی شاخص تاریخ ادبیات داستانی ایران است. 
در فهرست پرفروش های دی‌ هم چنین نام شاعرانی چون شارل بودلر، بختیار علی، فروغ فرخزاد و بیژن 
الهی به چشم می خورد که این خود، نشان از طیف متنوع مخاطبان فارسی‌زبان شعر ایران و جهان دارد.

 مرگ ایوان ایلیچ و دو رمان از ادبیات ترکیه
»مرگ ایوان ایلیچ«، یکی از آثار داســتانی پرفروش در هفته های اخیر بوده است؛ رمانی فلسفی و 
روان شناسانه از لئو تولستوی که به واکاوی احساسات برآمده از مواجهه با مرگ و نیز به روایت تنهایی دم 
مرگ مردی می پردازد که در زندگی شغلی و اجتماعی، منزلت ویژه‌ای داشته و اکنون خود را مقابل مرگ 
تنها می یابد. این رمان که اولین بار در سال ۱۸۸۶ به چاپ رسید به عنوان یکی از برترین شاهکارهای 
ادبیات در رابطه با موضوع مرگ در نظر گرفته می شود و به داستان قاضی‌ای می پردازد که در طول زندگی 
خود، به اجتناب ناپذیری مرگ، تنها در حد فکری گذرا اندیشیده است. اما یک روز، مرگ حضور خود 
را اعلام می کند و با حیرت و سرگشــتی فراوان مجبور می شود با میراییِِ خود رو به‌رو شود. تولستوی در 
این کتاب از مخاطبان می پرسد: انســانی نه چندان متفکر، چگونه با تنها لحظۀ حقیقی در زندگی‌اش 
مواجه خواهد شد؟ کتاب »مرگ ایوان ایلیچ«، نگاهی بسیار جذاب و گاهی اوقات دلهره آور به پرتگاه 
مرگ است و علاوه بر این، به مخاطبان نوید می‌دهد که می‌توان در هر لحظه از زندگی به آرامش روحی 
و معنوی رسید. علاوه بر این کتاب، رمان »میان تخت و گور« اثر زولفو لیوانلی، نویسندۀ برجستۀ ترکیه 
که با ترجمۀ محمدامین سیفی اعلا منتشر شده نیز با استقبال خوبی در کتاب فروشی های تهران مواجه 
بوده است. »میان تخت و گور« رمانی تاریخی با مایه‌ای روان شناختی دربارۀ قدرت است و به واکاوی 
روان شناسانه ساختار قدرت می پردازد. وقایع این رمان در استانبول دوران امپراتوری عثمانی می گذرد 
و راوی آن برده‌ای اهل اتیوپی به نام ســلیمان اســت که پس از فروخته شــدن به قصر یکی از سلاطین 
عثمانی، خواجه حرمسرای سلطان می شود. لیوانلی از خلال چنین داستانی، به زیر پوست قدرت نقب 
می‌زند و کشــمکش میان وجدان انسانی و میل به تصاحب قدرت را به نمایش می گذارد. گفتنی‌ است 

که لیوانلی به‌خاطر این رمان، برنده جایزه ادبیات بالکان شده است. تاریخ در این رمان بستری می شود 
برای روان کاوی شخصیت ها. زولفو لیوانلی تمام نام‌ اشخاص را حذف می کند و مختصاتی ورای تاریخ 
و جغرافیا به رمان خود می بخشد، میان تخت ها و گورها در سراسر جهان.رمان »مردن آسان تر از دوست 
داشتن است« نوشتۀ احمد آلتان، نویسنده و روزنامه نگار شهیر اهل ترکیه، با ترجمۀ علیرضا سیف‌الدینی 
نیز از آثار پرفروش ادبی در هفته های اخیر بوده است. نویسنده در این اثر روایتی متفاوت از عشق و مرگ 
را به تصویر کشیده و در آن با مردگانی مواجه هستیم که در یک کوشک قدیمی دور هم جمع شده‌اند و 
ماجراهایی را از حیات خویشتن و دوره‌ای که در آن می‌زیسته‌اند بیان می کنند. این مردگان در برابر عشق 
سکوت کرده‌اند و ناتوانی آن ها در ابراز محبت و دوست‌داشتن حتی پس از مرگ هم ادامه دارد. داستان 
کتاب در پس زمینه‌ای تاریخی اتفاق می‌افتد و دوره‌ای کوتاه و سراســر آشوب از تاریخ ترکیه، در اواخر 
امپراتوری عثمانی را به تصویر می کشد. امپراتوری بزرگ عثمانی در نتیجۀ عملکرد مخالفان داخلی و 
دولت های ابرقدرت جهان، چیزی به نابودی‌اش نمانده و این نابودی اتفاق نمی‌افتد مگر با جنگی که 

برای آدم ها فلاکت و بدبختی به بار می آورد.

 رمان های گوتیک و روان شناختی
در هفته های اخیر در کنار اســتقبال از رمان های با محوریت مرگ، آثار داســتانی روان شناسانه نیز 
مورد توجه بوده‌اند. از جمله می توان به رمان »جلاد« نوشــتۀ شــرلی جکسون اشاره کرد که با ترجمۀ 
محمدرضا شــکاری به بازار آمده و در ژانر گوتیک و وحشت روان شناختی قرار دارد. جکسون در این 
اثر زندگی شخصی و تجربه های ذهنی دختر جوانی را بررسی کرده که در تلاش برای یافتن جایگاه خود 
در جامعه و خانواده است. پدر او نویسنده‌ای سخت گیر است که روابط خانوادگی را از دیدگاه عقلانی 
و اقتدارگرایانه مدیریت می کند و مادر نقش منفعل و کم‌رنگی در خانه دارد. ناتالی در چنین فضایی با 
احساس انزوا و ناتوانی مواجه می شود و تلاش می کند با ورود به کالج از این ساختار بسته فاصله بگیرد، 
اما محیط دانشگاه نیز برای او همراه با تنهایی و احساس بیگانگی است و روابط اجتماعی‌اش پیچیده 
و ناپایدار باقی می ماند. رمان »بیرون در تاریکی« نوشتۀ کورمک مک کارتی به ترجمۀ شاهین نعمتی نیز 
از پرفروش های ادبیات داستانی در ماه دی بوده است. در مرکز روایت این رمان، خواهر و برادری به نام 
کولا و رینتی هولم قرار دارند. »بیرون در تاریکی« رمانی دربارۀ دشــواری ها و پیچیدگی های اخلاقی 
و روان شناختی است؛ رمانی که از مسائل و موضوعاتی چون احساس گناه، پریشانی و آوارگی سخن 
می گوید. »مردی که خواب است« نیز رمانی فلسفی و روان شناسانه به قلم ژرژ پرک است که با ترجمه 

پرفروش های ادبیات یک ماه اخیر کتاب فروشی های تهران 

وس و ترک اقبال به نویسندگان ر
گزارش

سینمای جهان

در طول تاریخ ایالات متحده، مردم از آزادی های مندرج در متمم اول قانون اساسی برای 
اعتراض به سیاســت ها و جلب توجه به مسائل مورد علاقه خود استفاده کرده‌اند. برخی از 
این رویدادها، الهام بخش فیلمسازان شده تا داستان را در قالب مستند یا فیلم های سینمایی 
ثبت کنند. این فیلم ها اعتراضات واقعی را به تصویر می کشند که نمایانگر دوره های مختلف، 
انواع فعالان، دلایل و دیدگاه های متفاوت هســتند. در ادامه، با ۱۶ فیلم درباره نمونه های 

تاریخی آزادی های متمم اول و قدرت اعتراض آشنا شوید:
»۹۹%: فیلم مشــارکتی اشغال وال‌اســتریت« )۲۰۱۳( : جنبش اشغال وال‌استریت که علیه 
نابرابری اقتصادی در ســپتامبر ۲۰۱۱ در نیویورک آغاز شــد، شــعار »ما ۹۹% هســتیم« 
را داشــت. این مستند توسط تقریباًً ۱۰۰ همکار ساخته شــد و حامیان، شرکت‌کنندگان و 

کارشناسان با دیدگاه های مختلف را به تصویر می کشد.
»خط مقدم« )۲۰۲۲(: این فیلم به اعتراضات مربوط به دسترســی به سقط جنین می پردازد 
و طیف گســترده‌ای از دیدگاه های مذهبی و سیاســی زنان را به نمایــش می گذارد، از جمله 

اعتراضات پیش از لغو پرونده Roe v. Wade در سال ۲۰۲۲.
»شــیکاگو ۱۰« )۲۰۰۷(: با استفاده از تصاویر تاریخی و انیمیشن، این فیلم به اعتراضات و 
آشوب های کنوانســیون ملی دموکرات ها در شیکاگو ۱۹۶۸ می پردازد و محاکمه گروهی از 

معترضان به نام شیکاگو 10 را به تصویر می کشد.
»اردوگاه معلولان« )۲۰۲۰(: این مســتند به اعتراضات حقوق افراد دارای معلولیت در دهه 

۱۹۷۰ می پردازد و داســتان اردوگاهی در نیویورک را روایت می کند که به جوانان، به مبارزه 
برای حقوق خود الهام می بخشید.

»نافرمانی« )۲۰۱۶(: فیلمی درباره اعتراضات زیســت محیطی و تغییرات اقلیمی در ســال 
۲۰۱۵ در کنفرانس تغییرات اقلیمی سازمان ملل در پاریس و سایر اقدامات مشابه در سراسر 

جهان.
»دولورس« )۲۰۱۷(: این مســتند زندگی دولورس هورتا، فعال حقوق کارگران لاتینا در دهه 

۱۹۵۰ و هم بنیانگذار اتحادیه کارگران مزرعه را بررسی می کند.
»شهر گو-گو: جابه جایی و اعتراض در واشنگتن دی.سی« )۲۰۲۱(: فیلمی درباره اعتراض 
به محدودیت موسیقی گو-گو در واشنگتن و جنبش »سانسور نکنید دی.سی« و مقایسه 

آن با اعتراضات »جان سیاهپوستان مهم است« در سطح ملی.
»شهر هارلن، آمریکا« )۱۹۷۶(: این مستند بر اعتراضات کارگری در یک معدن ذغال سنگ 
در کنتاکی تمرکز دارد و به اعتصاب سال ۱۹۷۳ می پردازد که عمدتاًً توسط زنان رهبری شد.
»چگونه از یک بیماری همه گیر جان ســالم به‌در ببریم« )۲۰۱۲(: داســتان اعتراضات گروه 
»ائتلاف ایدز برای قدرت« یا ACT UP در نیویورک در اوایل بحران ایدز و تلاش هایشــان 

برای تغییر سیاست های فدرال و پیشرفت های درمانی.
»ســرزمین های قدرت« )۲۰۲۲(: این مســتند اعتراضات مردم ناواهو در آمریکا و همچنین 

بومیان در مکزیک و فیلیپین علیه جابه جایی ناشی از پروژه های انرژی را بررسی می کند.

درباره سینمای مستند که از اعتراضات آمریکا الهام گرفتند

قدرت اعتراض
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ناصر نبوی منتشر شده و در لیست پرفروش های این ماه قرار گرفته است. شخصیت اصلی این رمان که 
در سراسر داستان »تو« خطاب شده در دانشگاه سوربن جامعه شناسی می خواند تا اینکه روزی تصمیم 

می گیرد سرِِ جلسه امتحان حاضر نشود و درسش را نیمه‌کاره بگذارد. 
»تنگنا« نوشتۀ لیانید آندری یف با ترجمۀ رضا بهرامی نیز اثری پرفروش بوده است. این رمان کاوشی 
روان شناختی در ذهن انسان تحت فشار و استرس شدید است و نویسنده در آن به بررسی پیچیدگی های 
تصمیم گیری در شــرایط بحرانی، ضعف های انسانی و ابهامات اخلاقی می پردازد و تصویرگر ابهاماتی 
اســت که فرد در مواجهه با انتخاب هایی دشوار و تغییردهنده زندگی با آن ها روبه‌رو می شود. »نازنین« 
نوشــتۀ فئودور داستایفســکی به ترجمه یلدا بیدختی نژاد از دیگر آثار با مایه روان شناختی است که در 
لیست پرفروش های دی قرار دارد. داستان از زبان گرویی فروشی روایت می شود که به یکی از مشتریان 
همیشــگی مغازه‌اش دل می بازد و با او ازدواج می کند؛ دخترکی شانزده ســاله، جوان و سرشار از شور 

زندگی؛ ولی چندی نمی گذرد که مرد به رابطه عروس جوان با هم قطار سابقش مظنون می شود.

 پرفروش های داستان ایرانی
»یکلیا و تنهایی او« نوشــتۀ تقی مدرســی از آثار پرفروش ادبی ماه دی‌ در حوزۀ داستان ایرانی بوده 
است. یکلیا در این داستان دختر پادشاه اورشلیم در عهد عتیق است و پس از آن که پادشاه می فهمد او 

به چوپانی دل باخته، در کنار خیمه اجتماع )کعبه یهودی ها( زنگوله‌ای به پای دختر بســته و با لباسی 
پاره، ذلیلانه او را از شهر بیرون می‌راند. داستان از جایی شروع می شود که دختر بیچاره در خارج از شهر 
و در کنار رودخانه قدم می‌زند و از آن دورها ابلیس به شــکل پیری فانوس به دست می‌رسد و می پرسد 
»چطور آن چوپان را دوست داشتی؟« مجموعه داستان »اتاق صادق« نوشتۀ محمد تاج نیز داستان هایی 
روان شناســانه را با محوریت اضطراب در بردارد و از آثار پرفروش حوزه ادبیات در زمینه داستان ایرانی 
بوده است. از دیگر کتاب های داستانی ایرانی پرفروش در دی می توان به »نامه های یک دلقک کوچک 

از شهری بسیار سرد و بسیار دور« نوشتۀ شبنم مقدمی اشاره کرد.

 پرفروش های شعر
در حوزۀ شــعر نیز در این ماه فروغ فروخزاد از پرفروش ترین شــاعران بوده و از اشعارش استقبالی 
چشــمگیر شده اســت. کتاب های »دیدن« از بیژن الهی و »صدای زخمی باران« سرودۀ محمدرضا 
نعمتی یایچی از دیگر پرفروش های دی ماه در زمینه شــعر بوده‌اند. »دیدن« دفتر شــعری است شامل 
شعرهایی که بیژن الهی آن ها را بین سال‌های ۱۳۴۵ و ۱۳۴۸ سروده است. »ملال پاریس و برگزیده‌ای 
از گل های بدی« شــامل شــعرهایی از شــارل بودلر با ترجمۀ محمدعلی اسلامی ندوشن و »خنده 

غمگین ترت می کند« بختیار علی نیز از پرفروش های یک ماه اخیر در حوزه شعر جهان بوده‌اند.

»راســتین« )۲۰۲۳(: فیلمی درباره بیارد راستین، فعال حقوق مدنی و برنامه‌ریز راهپیمایی 
۱۹۶۳ واشنگتن و تلاش های او برای پایان دادن به تبعیض نژادی.

یباســت وقتی عصبانی است« )۲۰۱۴(: مســتندی درباره جنبش حقوق زنان در دهه  »او ز
۱۹۶۰ و بیش از ۳۰ زن که برای تغییرات قانونی و اجتماعی اعتراض کردند.

»این ایالت تقسیم شده« )۲۰۰۵(: فیلمی درباره اعتراضات قبل از انتخابات ریاست جمهوری 
۲۰۰۴ در دانشــگاه »یوتا ولی اســتیت کالج« و جدال میان آزادی بیان و نظرات متفاوت در 

محیط دانشگاهی.

»زمان هــای هــاروی میلــک« )۱۹۸۴(: این مســتند زندگــی هری میلد، فعــال حقوق 
همجنس گرایان و اولین ناظر شهری علنی همجنس گرا در سانفرانسیسکو و اعتراضاتی که 

او با آن مواجه شد را به تصویر می کشد.
»تا انتها« )۲۰۲۲(: فیلمی درباره چهار زن رنگین پوســت که برای تصویب قوانین تغییرات 

اقلیمی در دولت و خیابان ها، اعتراض و لابیگری کردند.
»با دســتان بالا« )۲۰۲۰(: این مستند داستان اعتراض تاریخی تامی اسمیت و جان کارلوس 
در المپیک ۱۹۶۸ علیه نژادپرستی و پیامدهای آن برای زندگی حرفه‌ای شان را نشان می‌دهد.

روز جمعه مراســم تشــییع رضا رویگری در قطعه هنرمندان بهشت‌زهرا با 
حضور دوســتان و همکارانش برگزار شد. همایون اسعدیان، مدیر خانه سینما 
درباره او گفت: »من برای اولین  بار با رضا رویگری در تئاتر آشــنا شدم. امروز 
ما یک بازیگر را از دست ندادیم بلکه یک هنرمند، نقاش و خواننده را از دست 

دادیم‌ و این‌ بسیار تأسف بار است«.
مرگ رضا رویگری در روز اول بهمن ماه و در سن ‌74 سالگی، مرگی نمادین 
بود. رویگری یکی از ستاره های ســینمای ایران در دهه 60 بود، هرچند ریشه 
در تئاتر داشت. از نسل بازیگرانی که موسیقی و آواز را هم به خوبی می‌دانست. 
یکی از اعضای گروه تئاتر بیژن مفید بود که فریدون خشــنود، صدایش را برای 

اجرای یک سرود انقلابی انتخاب کرد. 
رویگری به‌واســطه چهره خــاص‌اش که او را مناســب نقش های اصلی 
ســینمای متفاوت و تازه پا گرفته دهه ‌60 می کرد، خیلی‌زود در فیلم های موفق 
و نقش های اصلی به ایفای نقــش پرداخت. عقاب ها، اولین حضور رویگری 
در ســینما بود و همین حضور در پرمخاطب ترین فیلم دوران، برای به شهرت 

رسیدنش کافی بود.
البته رویگری قبل از آن در برنامه های پرمخاطب تلویزیونی هم حضور پیدا 
کرده بود اما بازی‌اش در محله بروبیا و محله بهداشت زیر سایه بازیگران دیگر 
مجموعه، به چشم نیامد. با وجود توانایی بازی، اما رویگری در سینما موفق تر 
بود و خیلی‌زود در یکی از بهترین فیلم های کارنامه‌اش به ایفای نقش پرداخت. 
در اجاره نشین ها فیلم موفق داریوش مهرجویی، کارگردان مطرح سینمای ایران، 
او در نقش مهندس جوانی بازی کرد که معماری ســاختمان کذایی را برعهده 
داشت. رویگری خوش شانس بود و یا شاید انتخاب های درستی داشت، چون 
»یوزپلنگ« و »کانی مانگا« دیگر فیلم های اکشــنی که بازی کرد، حســابی 
مخاطب پسند از آب در آمد. رویگری هفده سال بعد از اجاره نشین ها، بار دیگر 
در یک فیلم موفق و قوی از هنر سینمایی بازی کرد، هرچند در طول این مدت 

یکی از نقش های اصلی فیلم های ملودرام و پلیسی مد زمانه بود. 
در ســال 1382 با »بوتیک« و این بار به عنوان بازیگــری با توانایی بازی در 
نقشی دشــوار و منفی خودش را به علاقه مندان به سینما بازمعرفی کرد. شاید 
از همین دوران بود که این موضوع به شکل عام مطرح شد که رویگری بازیگر، 

همان خواننده سرود معروف انقلابی »ایران ایران« است.
در روزهــای اوج انقلاب ســال 1357 درحالی ‌که حکومت هنوز مســتقر 
بــود و با ایجاد شــرایط نظامی منع رفت‌و آمد ایجاد کرده بود، مردم شــب ها از 
پنجره هایشــان علیه رژیم شاه شعار می‌دانند و شعار غالب مردم هم »الله‌اکبر« 
بود، شعاری که باعث شکل  گیری ایده ساخت سرود »الله‌الله« شد. فریدون 
خشنود، آهنگســاز این ســرود این را می گوید و همچنین اضافه می کند: »آن 
روزها رضا رویگری مشــغول تمرین نمایش »سهراب و عصر سنجاقک« بود 
که با او تماس گرفتم«. رویگری ابتدا قبول نمی کند، چون در آن شرایط امیدی 
به شنیده شــدنش ندارد اما خشنود دلیلی دارد: »رضا رویگری را در سال های 
پیش از انقلاب می شــناختم و صدای رویگری را پیش تر طی تست  گرفتن ها و 
ضبط کردن ها شــنیده بودم. صدای رضا حزنــی دارد و در آن مقطع آن را برای 
خوانش سرود مناسب می‌دانســتم و هنوز چنین نظری دارم. او توانایی لازم را 
برای اجرای ســرود داشت«.  رویگری برای تمرین موسیقی در فضای دشوار 
آن روزها به خانه خشنود می‌رود و در نهایت هم درحالی  که هیچ استودیویی به 
آنها اجازه ضبط نمی‌دهد، رحیم شــب خیز به کمک شان می آید. شب ها وقتی 
همه مغازه ها و پاســاژها می بندند، تازه کار آنها شروع می شود. حتی خودشان 
به جای گروه کر می خوانند تا این سرود در نهایت و زحمت سه نفر ساخته شود.
نکته جالب اینجاست که بازی درخشان رویگری در نقش یک آدم بی‌رحم 
و منفی فیلم بوتیک، باعث شد به قول معروف او ری برند شود و حالا به عنوان 
خواننده ســرودی معرفی شده که ســال ها جزئی از حیات موسیقیایی جامعه 
ایرانی شــده بود.  رضا رویگری از دهه هشتاد به بعد، فصل تازه‌ای از بازیگری 
خود را با حضــور در آثار مهم به خصوص! تلویزیونــی تجربه کرد. مختارنامه 
بی تردید مهم‎ترین و موفق ترین کاری بود که او در دوره پایانی حضورش مقابل 
دوربین انجام داد، هرچند از اواسط دهه نود که ماجرای بیماری‌اش عیان شد، 

حضورش در فیلم ها نمودی از نقش اصلی سال های قبل نداشت.
رضا رویگری که ششم دی  ماه سال 1329 در شمیران تهران و محله تجریش 
به‌دنیــا آمده بــود، در روز اول بهمن 1404 از دنیا رفــت. از او حدود 60 فیلم 

سینمایی، 70 سریال و حضور حدود 30 نمایش به جا مانده است.

مرگ در زمستان مرگ در زمستان 
رضا رویگری بازیگر سینما

و خواننده »الله الله« درگذشت

یاد
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گروه اجتماعی: بنیاد شهید و امور ایثارگران در بیانیه‌ای اعلام 
کرد که در حملات تروریســتی و مســلحانه اخیر ۲۴۲۷ تن از 
شــهروندان اعم از نیروهای حافظ امنیت و اقشــار گوناگون 
مــردم، از مجمــوع ۳۱۱۷ جان باخته آن حوادث به شــهادت 

رسیدند.
پیش از این آیت‌الله خامنه‌ای،‌ رهبر جمهوری اسلامی روز 
شنبه ۲۷ دی با اشاره به جان باختن »چندهزار نفر« در حوادث 
اخیر کشــور، رئیس جمهور آمریکا را مسئول این اعتراضات 
دانســتند و اعلام کردند که دونالد ترامپ »آشکارا فتنه گران را 

تشویق کرد«.
محمد باقر قالیباف،‌ رئیس مجلس هم اعلام کرده بود که در 
روزهای پنج شنبه و جمعه »جنگ شهری، حملات مسلحانه 
و قتل چند هــزار نفر از مردم« رخ داده و نیروهای بســیج و 

انتظامی در درگیری ها آسیب دیده‌اند.
همچنین در روزهای اخیر، انتشــار برخــی آمارها درباره 
تعداد جان باختگان حوادث و ناآرامی های اخیر کشور، بازتاب 
گسترده‌ای در فضای رســانه‌ای داشته است. در همین زمینه، 
ســازمان پزشــکی قانونی کشــور و مقامات قضایی، با ارائه 
توضیحاتی، به تشریح مبانی آماری و فرآیندهای ثبت اطلاعات 
پرداخته و نسبت به برخی برداشت ها، توضیحاتی ارائه کرده‌اند.

مجموع کل فوتی های کشور نه اعتراضات
رئیس ســازمان پزشکی قانونی کشــور با اشاره به ساختار 
آمــاری این ســازمان اعلام کرد که پزشــکی قانونــی به طور 
میانگین سالانه مسئول رسیدگی به حدود ۱۵ هزار مورد فوت 
غیرطبیعی در سراسر کشور است. به گفته او، این موارد شامل 
انواع مختلف فوت های غیرطبیعی از جمله تصادفات رانندگی، 
حوادث ناشــی از کار، ســوانح شهری و ســایر موارد مشابه 
می شود که در طول سال به این سازمان ارجاع داده می شود. بر 
اساس توضیحات ارائه  شده، سیستم شماره گذاری پرونده ها در 
سازمان پزشکی قانونی از ابتدای فروردین هر سال آغاز می شود 
و به صورت زنجیره‌ای و پیوســته تا پایان ســال ادامه دارد. این 
شماره ها صرفاًً بیانگر ترتیب ثبت پرونده ها در طول سال هستند 
و هر شــماره به یک مورد فــوت غیرطبیعی ارجاعی در همان 

سال اختصاص دارد.
رئیس سازمان پزشکی قانونی در ادامه توضیح داد که در دی 
 ماه ســال جاری و همزمان با ارجاع پیکر برخی جان باختگان 
حوادث اخیر، شــماره پرونده ها به طور طبیعی از عدد ۱۱ هزار 
عبور کرده بود. این عدد، به گفته او، نشــان‌دهنده مجموع کل 
پرونده های فوت غیرطبیعی ثبت شده از ابتدای سال تا آن تاریخ 
بوده و ارتباطی با تعــداد جان باختگان حوادث اخیر به صورت 

بنیاد شهید آمار جان باختگان اعتراضات و ناآرامی ها را اعلام
و آمارهای از سوی برخی رسانه های خارجی را تکذیب کرد
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گروه اجتماعی: داده های منتشرشــده از ســوی ســامانه‌های رصد 
ترافیک اینترنت از جمله »کلودفلر رادار« نشــان می‌دهد که ترافیک 
اینترنت ایران پس از یــک دوره کوتاه کاهش محدودیت ها، بار دیگر 
رونــدی نزولی به خود گرفته و در برخی مقاطع به اعداد بســیار پایین 
نزدیک شــده اســت. این وضعیت درحالی گزارش می‌شــود که از 
بامداد جمعه برخی کاربران در نقاطی از کشــور از دسترسی محدود 
به تعدادی سرویس‌ خارجی خبر داده بودند اما داده های جدید نشان 
می‌دهد این بهبود پایدار نبوده است. کلودفلر رادار که یکی از ابزارهای 
معتبر جهانی برای پایش ترافیک اینترنت است، افت محسوس حجم 
تبادل داده در شــبکه ایران را ثبت کرده و همزمان، رادارهای دیگری 
مانند نت‌بلاکس نیز تصویری مشابه ارائه داده‌اند. بر‌اساس این داده ها، 
اتصال اینترنــت بین‌المللی ایران همچنان بــا محدودیت‌های جدی 

مواجه است و بازگشت به وضعیت عادی مشاهده نمی شود.

اتصال نیم بند؛ بازگشایی محدود بدون دسترسی کامل
بر‌اســاس گزارش های منتشرشده از ســوی نت‌بلاکس، صبح 
روز جمعه برخی پیام‌رســان ها برای مدت کوتاهی در دسترس قرار 
گرفته‌اند و تعدادی از ابزارهای تغییر مسیر ترافیک )وی پی‌ان ها( نیز 
برای برخی کاربران فعال شده‌اند. با این  حال، این مجموعه داده ها 
تأکید می کند که اتصال جهانی همچنان در سطح پایینی قرار دارد و 
دسترسی پایدار به اینترنت بین‌المللی برقرار نشده است. نت‌بلاکس 
در توصیــف وضعیت فعلــی اینترنت ایران از اصــطلاح »فیلترنت 
پلاس« اســتفاده کرده است؛ مفهومی که نشان‌دهنده وجود نوعی 
دسترسی بسیار محدود، انتخابی و ناپایدار به برخی سرویس ها در 
کنار انسداد کلی مسیرهای ارتباطی بین‌المللی است. این وضعیت 
باعث شــده کاربران با تجربه‌ای ناپیوســته، غیرقابل پیش‌بینی و 

متفاوت از کاربر به کاربر مواجه شوند.

۱۵ روز محدودیت؛ از قطع سراسری تا دسترسی انتخابی
از ۱۸ دی ‌ماه ۱۴۰۴ و همزمان با اوج گیری اعتراضات، دسترسی 
بــه اینترنت بین‌المللی در بخش های گســترده‌ای از کشــور قطع 
یا به شــدت محدود شــد. در این بازه، کاربران نه تنها به شبکه های 
اجتماعی و پیام‌رسان ها بلکه به بســیاری از خدمات پایه ارتباطی 
وابســته به اینترنت بین‌الملل نیز دسترسی نداشتند. پس از گذشت 

حــدود ۱۵ روز، اگرچــه گزارش هایی از باز شــدن محدود برخی 
ســرویس ها در اپراتورهای همراه اول و ایرانسل منتشر شد اما این 
دسترســی ها نه فراگیر بوده و نه پایدار. در نتیجه، وضعیت اینترنت 
نه‌تنها به شــرایط پیش از ۱۸ دی‌ ماه بازنگشــته بلکه نوعی الگوی 

جدید از اتصال محدود و گزینشی را نشان می‌دهد.

ابهام در سیاستگذاری؛ بلک لیست یا وایت لیست؟
همزمان با این وضعیت، گمانه‌زنی ها درباره تغییر رویکرد فیلترینگ 
در ایران افزایش یافته است. برخی کاربران و کارشناسان معتقدند که 
ساختار فیلترینگ ممکن است از مدل »بلک لیست« )مسدودسازی 
ســایت های مشــخص( به مدل »وایت لیســت« )باز کــردن تعداد 
محدودی از سرویس ها در یک شبکه بسته( در حال تغییر باشد. در 
این مدل، مسیر دسترسی به اینترنت به صورت پیش فرض بسته است و 
تنها برخی مقاصد مشخص اجازه عبور ترافیک دارند. کارشناسان این 
 »Default-Deny Network« الگو را در ادبیات فنی شــبکه با عنوان
توصیف می کنند؛ مدلی که در آن، داده ها اساساًً مسیر یابی نمی شوند 

مگر آنکه مقصد در فهرست مجاز قرار داشته باشد.

بازگشایی مرحله‌ای؛ تجربه‌ای ناپایدار برای کاربران
برخــی تحلیل ها حاکی از آن اســت که بازگشــایی مرحله‌ای 
ســرویس ها، بدون بازگرداندن کامل اینترنت بین‌الملل، تجربه‌ای 
شــکننده و ناقص برای کاربران ایجاد می کند. در چنین شرایطی 
ممکن اســت یک سرویس ظاهراًً در دســترس باشد اما به دلیل 
وابــستگی به زیرــساخت های جانبی مانند APIهــا، CDNها یا 
ســرویس های ابری به صــورت ناقص یا ناپایــدار عمل کند. این 
وضعیت باعث شده، دسترسی به برخی خدمات مانند موتورهای 
جســت‌وجو یا ابزارهای هوش مصنوعــی به طور مقطعی ممکن 
شــود، درحالی‌ که بســیاری از وب ســایت ها و پلتفرم‌های دیگر 

همچنان غیرقابل استفاده باقی بمانند.

دشوارتر شدن دور زدن محدودیت ها
بر‌اســاس اظهارات کارشناسان حوزه شــبکه، در صورت تثبیت 
مدل وایت لیست، دور زدن محدودیت ها برای کاربران عادی دشوارتر 
خواهد شــد. در این شرایط، حتی دیتاسنترهای داخلی نیز دسترسی 

رسانه

اینترنت در وضعیت ناپایداراینترنت در وضعیت ناپایدار
داده های کلودفلر و نت بلاکس از افت دوباره اتصال حکایت دارد

بررسی ارقام مندرج در لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ کل کشور 
نشان می‌دهد که رسانه های دولتی و حاکمیتی همچنان سهم 
مشخص و ثابتی از منابع عمومی دولت را به‌‌ خود اختصاص 
داده‌اند. براســاس این لایحه، حدود ۳۹ هزار میلیارد تومان 
از محل بودجه عمومی برای دستگاه های رسانه‌ای پیش بینی 
شده که نسبت به سال گذشــته، افزایشی حدود ‌۲ درصدی 
را نشان می‌دهد. با این محاســبه، سهم اعتبارات رسانه‌ای 
از کل مصــارف عمومی دولت در بودجه ســال آینده حدود 
‌۰٫۶ درصد برآورد می شود. در میان دستگاه های رسانه‌ای، 
ســازمان صدا‌و ســیمای جمهوری اسلامی ایران همچنان 
بیشــترین ســهم را به خود اختصاص داده است. طبق ارقام 
لایحــه بودجه حدود ۳۸ هزار میلیارد تومان اعتبار برای این 
سازمان در نظر گرفته شــده. پس از صداوسیما خبرگزاری 
جمهــوری اسلامی )ایرنا( به عنوان رســانه رســمی دولت، 
با اختصاص حــدود ۵۰۰ میلیــارد تومــان، در رتبه بعدی 
قرار دارد. این رقم در مقایســه با بودجه صداوســیما فاصله 
قابل توجهــی دارد اما همچنان ایرنا را در جایگاه اصلی ترین 
خبرگزاری دولتی از نظر دریافــت اعتبارات عمومی تثبیت 
می کند. در لایحه بودجه ۱۴۰۵ برای خبرگزاری دانشجویان 
ایران )ایسنا( نیز حدود ۱۷۵ میلیارد تومان اعتبار پیش بینی 
شده است. در کنار رسانه ها، برخی نهادهای مرتبط با حوزه 
نظارت و سیاستگذاری رسانه‌ای نیز در این لایحه مورد توجه 
قرار گرفته‌اند. براســاس ارقام منتشرشده حدود ۳۰ میلیارد 
تومان برای شــورای نظــارت بر صدا‌و ســیما و حدود ۲۰۰ 
میلیارد تومان برای شورای اطلاع‌رسانی دولت در نظر گرفته 
شده اســت. این اعتبارات به طور مستقیم به تولید محتوای 
رســانه‌ای اختصاص ندارد اما نقش پشتیبان و تنظیم‌گر در 
نظام اطلاع‌رسانی رسمی کشور ایفا می کند. در مجموع ارقام 
بودجه‌ای ســال ۱۴۰۵ نشــان می‌دهد که ساختار تخصیص 
منابع رســانه‌ای دولت، تغییر بنیادینی نســبت به سال‌های 
گذشته نداشــته و تمرکز اصلی همچنان بر رسانه های دولتی 
و نهادهای حاکمیتی اســت. این الگو بازتاب‌دهنده رویکرد 
دولت به حفظ و تقویت شــبکه های رسمی اطلاع‌رسانی در 

چارچوب بودجه عمومی کشور است.

سهم رسانه های دولتی
از بودجه ۱۴۰۵

 تداوم تمرکز اعتبارات
در ساختار رسمی اطلاع رسانی

شبکه

مستقل ندارد.
وی افزود که برخی رسانه ها با مشاهده شماره پرونده های 
درج  شــده بر روی کاور اجســاد، این اعداد را به عنوان تعداد 
کشته شــدگان حوادث اخیر تفســیر کرده‌اند، درحالی  که این 
شماره ها صرفاًً بخشی از فرآیند اداری ثبت پرونده ها بوده است. 
به گفته رئیس ســازمان پزشــکی قانونی، این موضوع موجب 
شکل گیری برداشت های نادرســت درباره آمار جان باختگان 

شده است.
ســازمان پزشکی قانونی تأکید کرده اســت که اعداد مورد 
اشــاره بیانگر »آمــار کل فوت های غیرطبیعی ثبت‌ شــده در 
طول ســال تا آن مقطع زمانی« بوده و شــامل موارد مختلفی 
از جمله تصادفات و حوادث کاری نیز می شــود. این سازمان 
اعلام کرده که انتســاب کل این آمار به حوادث اخیر، مبتنی بر 
برداشت نادرست از سیستم شماره گذاری پرونده‌هاست. او در 
توضیحاتش اشــاره کرده که؛‌ »ما سالانه حدود ۹۰ هزار فوتی 
داریم که الزاماًً با دســتور قضایی باید به مراکز پزشکی قانونی 
ارجاع شــوند. این ارجاعات در ۴۷۰ مرکز پزشکی قانونی در 
سراسر کشور انجام می شود. از این تعداد، در طول یک سال، 
رقمی کمتر از ۱۵ هزار مورد مربوط به شهر تهران است. به طور 

معمول، سالانه حدود ۱۵ هزار فوتی در تهران داریم«.
بــه گفته او؛‌ » فرآیند شــماره گذاری از ابتدای ســال آغاز 
می شــود؛ یعنی از اول فروردین. به عنوان مثال در سال ۱۴۰۱ 
شماره ها از ۴۰۱ شروع شده‌اند. روز اول فروردین ممکن است 
یک روز ۲۵ مورد و روز دیگر ۷۵ مورد ارجاع داشــته باشیم؛ 
این موضوع کاملًاً به تعداد ارجاعاتی بستگی دارد که از سوی 
مقام قضایی به پزشکی قانونی ارسال می شود. بر همین اساس، 
تا پایان اســفند ماه، این عدد به رقمــی نزدیک اما کمتر از ۱۵ 

هزار می‌رسد«.
همچنین توضیح داده که؛‌ »براســاس تجربه و بررسی هایی 
که شخصاًً داشته‌ام در سال گذشته نیز تقریباًً همین عدد، یعنی 
حدود ۱۵ هزار متوفی بوده که جواز دفن آنها در مراکز پزشکی 
قانونی تهران، ازجمله کهریزک، صادر شده است. هر یک از 
این پرونده ها دارای یک عدد یکتا هستند که از عدد یک آغاز 
شده و تا حدود ۱۵ هزار افزایش پیدا می کند«. او توضیح داده 

که؛‌ »روز اول فروردین اولین متوفی با عدد ۴۰۱ ثبت می شود، 
دومــی ۴۰۲ و به همین ترتیب این روند در ماه های بعدی ادامه 
پیدا می کند. اکنون تعداد دقیق را برای شما توضیح می‌دهم تا 
اگر همکاران شــما بخواهند، بتوانند نمونه‌ای از آن را مشاهده 
کنند. عددی که در جواز ثبت می شود دقیقاًً همان عددی است 

که شما به آن اشاره می کنید«.
در همین راســتا، سخنگوی قوه قضائیه در نشست خبری 
خود به موضوع آمار جان باختگان پرداخته بود. اصغر جهانگیر، 
سخنگوی قوه قضائیه، در پاســخ به پرسشی درباره آمارهای 
منتشر شده از سوی برخی رسانه ها مبنی بر جان باختن ۱۲ هزار 
نفر در حوادث اخیر، اعلام کرد که این اعداد صحت ندارد و از 

سوی مراجع رسمی تأیید نشده است.
جهانگیر توضیح داد، آمارهایی که از ســوی دستگاه های 
مســئول در حال جمع آوری است، پس از تکمیل بررسی ها و 
ثبت دقیق اطلاعات، اعلام خواهد شــد. او تأکید کرد، آماری 
که تاکنون از ســوی برخی رسانه ها منتشر شــده با داده های 

موجود در مراجع رسمی همخوانی ندارد و تکذیب می شود.
در ادامــه ایــن موضع گیری ها، اســماعیل کوثری، عضو 
کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس شورای 
اسلامی نیز درباره آمار منتشــر شده، اظهارنظر کرده است. او 
اعلام کرده که عدد ۱۲ هزار نفر مطرح  شده در برخی رسانه‌ها، 
واقعیت ندارد و آمار جان باختگان پس از ثبت و تأیید پزشکی 

قانونی اعلام خواهد شد.
کوثری گفته اســت که در موارد مشــابه نیز آمار نهایی پس 
از طی فرآیندهای رســمی و مشخص  شدن هویت و وضعیت 
افراد اعلام شــده و در این مورد نیز همیــن روال در حال طی 
 شــدن اســت.  او تأکید کرده که اعلام آمار، منوط به تکمیل 
ثبت اطلاعات و بررســی دقیق پرونده هاســت. وی همچنین 
به موضوع اســتفاده نیروهای امنیتی از سلاح اشــاره کرده و 
توضیح داده است که با توجه به تغییر شرایط و تبدیل وضعیت 
از انتظامی به امنیتی، شورای عالی امنیت ملی براساس قانون، 
مجوز اســتفاده از سلاح را برای نیروهای حافظ امنیت صادر 
کرده است. به گفته کوثری، این تصمیم در چارچوب مصوبات 

قانونی اتخاذ شده است.

کامل به اینترنت بین‌المللی نخواهند داشت و ابزارهای متداول عبور 
از فیلترینگ، کارایی گذشــته را از دســت می‌دهند. این وضعیت با 
تجربه های پیشــین، از جمله قطعی اینترنت در ســال ۱۳۹۸، تفاوت 
دارد؛ چراکه در آن دوره، زیرساخت های فنی امکان ایجاد تونل‌های 
ارتباطی غیرمستقیم را فراهم می کردند. در شرایط فعلی، محدودیت 

در سطح زیرساخت، امکان چنین راهکارهایی را کاهش داده است.

نگاه های متفاوت در سطح تصمیم گیری
در کنار داده های فنی، اظهارات برخی مســئولان پیشــین حوزه 
فضای مجازی نیز بازتاب یافته اســت. ابوالحسن فیروزآبادی، دبیر 
سابق شورای عالی فضای مجازی، در گفت‌وگویی اعلام کرده که قطع 
اینترنــت به عنوان یک ابزار حکمرانی در حال از دســت دادن کارایی 
خود است و با توســعه فناوری های ماهواره‌ای، امکان کنترل کامل 
ارتباطات کاهش خواهد یافت. او فضای مجازی را بخشی از نیازهای 
روزمره زندگی دانسته و تأکید کرده که محرومیت طولانی مدت از آن 
پیامدهای اقتصــادی و روانی قابل  توجهی به همــراه دارد. در عین 
حال، او قطع اینترنت را در شــرایط خاص امنیتی قابل توجیه دانسته 

اما بر لزوم یافتن راه حل های جایگزین تأکید کرده است.

اختلاف دیدگاه درباره فیلترینگ
فیروزآبادی در این گفت‌وگو، سیاست فیلترینگ را پرهزینه 
توصیف کرده و به هزینه های بالای کاربران برای اســتفاده از 
ابزارهای دور زدن محدودیت اشــاره کرده اســت. به گفته او 
اختلاف دیدگاه در ســطح حاکمیت درباره نحــوه مواجهه با 
پلتفرم های خارجی و نبود جایگزین های مورد اعتماد داخلی 
یکی از عوامل تداوم وضعیت فعلی است. این اختلاف نظرها، 
بــه گفتــه او، باعث شــده تصمیم گیری درباره بازگشــایی یا 

محدودسازی اینترنت با تأخیر و ناهماهنگی همراه باشد.

آینده اتصال؛ پرسش های بی پاسخ
در شــرایطی که داده هــای کلودفلر و نت‌بلاکــس از تداوم افت 
ترافیــک اینترنت ایــران خبر می‌دهند و دسترســی کاربران همچنان 
محدود و ناپایدار اســت، پرســش های متعددی درباره آینده اتصال 
اینترنت در کشور مطرح شده است. اینکه آیا وضعیت فعلی مقدمه‌ای 
برای بازگشت تدریجی اینترنت بین‌المللی است یا نشانه‌ای از تثبیت 
یک الگوی جدید از دسترســی محدود هنوز پاســخی روشن ندارد. 
آنچه فعلًاً قابل مشاهده است، تداوم وضعیت نامطمئن، انتشار اخبار 
ضدونقیض و تجربه‌ای نابرابر از اینترنت برای کاربران مختلف است؛ 
وضعیتی که همچنان در حال تغییر اســت و نیازمند شفاف ســازی و 

تصمیم گیری مشخص در سطح سیاستگذاری کلان خواهد بود.
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رسانه آلمانی دویچه‌وله نوشت: کشورهای حوزه خلیج فارس دلایل گوناگونی برای مخالفت خود با حمله نظامی آمریکا به 
ایران دارند. این کشورها علاقه مندند، ایران ضعیف باشد چون به میزان کمتری خطرناک خواهند بود. آنها اما در عین حال بیم 
آن دارند که در صورت حمله از سوی آمریکا، ابعاد خشونت از کنترل خارج شود و خود آنها هدف حملات ایران قرار گیرند. 
از دیگر سو، نخبگان کشــورهای حوزه خلیج فارس ظاهراًً حکومت های قدیمی و آشنا را به نیروها و رژیم های جدید ترجیح 
می‌دهند. زیرا با اینها کمتر آشــنایی دارند. کشورهای خلیج فارس ممکن است، مخالفت هایی با رفتار ایران داشته باشند اما در 
عین حال دو طرف در سال های گذشته موفق شده‌اند، دوره‌ای یخی را پشت‌  سر گذارند و مناسبات دیپلماتیک خود را تعمیق 
کنند. جمهوری اسلامی و کشورهای خلیج فارس سال هاســت که می کوشند به یکدیگر نزدیک شوند و حمله‌ای از طرف 
آمریکا می تواند این روند را نابود کند. این چیزی است که آنها نمی خواهند به خطر بیندازند. ضمن اینکه مقامات سیاسی در 
کشورهای عربی می خواهند، مانع از تکرار بهار عربی و جنبش های اعتراضی که سال ۲۰۱۱ میلادی آغاز شد، شوند و هر تغییری 
در ایران ممکن اســت آن‌ جنبش ها را دوباره به جریان اندازد. پایگاه های نظامی ایالات متحده در قطر، عربستان سعودی و 
بحرین می توانند به نخســتین اهداف احتمالی حملات ایران بدل شوند و پای کشورهای حوزه خلیج فارس به طور مستقیم به 

جنگ کشیده شود.

روزنامه لیبراسیون فرانسه، رضا پهلوی را »منجی شیاد« خواند. این روزنامه اروپایی نوشت: پسر شاه پیشین، مردی است با دیدگاه هایی 
نزدیک به راســت‌ افراطی‌ که وفاداری خود را به جنبش آمریکایی »مََگا« اعلام کرده است. برنامه‌اش چیست؟ بازگشت به ایران 
همانند پدرش اما در چمدان های »عمو ســام«. پهلوی تا همین چنــد وقت پیش، چهره‌ای کم‌اهمیت بود و فقط یکی از بازماندگان 
سلســله‌ پهلوی به نظر می‌رسید، نه چهره‌ای اثرگذار در سیاست ایران اما به‌واسطه‌ اصطلاحاًً »ماشین رسانه‌ای« و احتمالًاً حمایت های 
اطلاعاتی، نام او اکنون در بحث های بین‌المللی مرتب تکرار می شــود. نویسنده می گوید، پهلوی هیچ تجربه سیاسی واقعی ندارد، 
عمرش را در تبعید و فعالیت های بی‌اثر گذرانده و کمتر ارتباطی با واقعیت های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی ایران امروز دارد. او نه 
فقط فاقد مشروعیت داخلی است بلکه تاریخ خاندانش هم بار منفی دارد. نویسنده به عملکرد پدرش اشاره می کند، به‌ویژه نقش 
ســاواک در ســرکوب مخالفان و اینکه چرا چنین میراثی باعث شده بسیاری از ایرانی ها به دیده تردید به او نگاه کنند. نویسنده 
در ادامه متن خود در نقد رضا پهلوی می نویسد، او امروز خود را چاره ساز معرفی می کند اما صرف بازگشت در چمدان های عموسام 
و قدرت‌های خارجی چیزی جز بازســازی همان روندی که پس از کودتای 28 مرداد 32 رخ داد، نیست؛ زمانی که آمریکا و بریتانیا 
نخست‌وزیر دموکراتیک مصدق را سرنگون کردند و شاه را بازگرداندند. رضا پهلوی نه یک »شارل دوگل ایرانی« که طرحی از پیش 

آماده  شده خارجی است که به‌ جای توجه به واقعیت های پیچیده‌ جامعه ایران، یک چهره‌ بی پشتوانه را برجسته می کند.

یک کارشــناس اقتصادی در گفت‌وگو با تلویزیون همشهری با اشاره به حذف ارز ترجیحی، 
مدعی شــد با این تصمیم پزشکیان ممکن است مافیا او را ترور کند. اشاره او به این بود که با 
تصمیم دولت که یک جراحی اقتصادی بود عملاًً دست بخش‌هایی از رانت خواران و شبکه های 
منتفع از این ارز، از منابع کلان مالی کوتاه شــده اســت. ارز ترجیحی طی ســال های گذشته به 
یکی از کانون های اصلی فســاد و رانت تبدیل شده بود و حذف آن، منافع گروه هایی را به خطر 
انداخته که از این ســازوکار، سودهای هنگفت می بردند. برخی تحلیل ها نیز تأکید بر این دارد، 
در اعتراضات اخیر نیز ردپای گروه هایی دیده می شــود که پیش تر از ارز ترجیحی منتفع بودند و 

اکنون با از دست رفتن این منافع در تلاش برای ایجاد فشار سیاسی و بی ثبات سازی فضا هستند.

خواندنیها

انتقاد شدید روزنامه لیبراسیون از رضا پهلویدلایل پنهان مخالفت اعراب با تغییر در ایران

سازندگی: روزنامه‌‌ سیاسی و اجتماعیاحتمال ترور پزشکیان

معرفی نامزدهای اسکار
اسکار فهرست نامزدهای جوایز امسال خود را منتشر کرد. 
در این فهرست، فیلم »یک تصادف ساده« ساخته جعفر پناهی 
که به نمایندگی از فرانســه معرفی شده در دو بخش بهترین 
فیلم بین‌المللی و بهترین فیلمنامه غیراقتباســی نامزد شــده 
است. همچنین مستند »شــکافتن صخره ها« به کارگردانی 
ســارا خاکی و محمدرضا عینی در بخش بهترین فیلم مستند 
حضور دارد. در این میان، فیلم گناهکاران با نامزدی در  ۱۶ 
رشته مختلف از جمله بازیگری، طراحی لباس، فیلمبرداری و 
کارگردانی، بیشترین تعداد نامزدی را به خود اختصاص داده 

است.

حمله سلطنت طلبان به پرستو فروهر
پس از آنکه پرســتو فروهر در برنامه تلویزیون بی بی سی، 
رضا پهلــوی را به دلیل فراخوانی که در 18 و 19 دی  ماه داده 
بود، مسئول خون های ریخته شده، دانست و گفت پهلوی با 
انتخاب کلمه »جنگ« به‌ جای اعتراض، به تشــدید تخاصم و 
تنش ها دامن زد و باعث جان  باختن جوانان شد و حملات 
ســازمان یافته و ادامه‌داری از سوی سلطنت طلبان به او آغاز 
شد که نشــان داد، ســلطنت همچنان به بازتولید سیاست 

حذف، تخریب و اتهام‌زنی مشغول است.

دیداری در حاشیه داووس
در حاشیه اجلاس مجمع جهانی اقتصاد در داووس، تصویری 
از دیــدار »دونالد ترامپ جونیور« فرزند رئیس جمهور آمریکا 
بــا بابک‌ میرزاخان قاجار دیدار کرده اســت. این فرد خود 
را »ســلطان بابک میرزاخان قاجار« می‌دانــد و می گوید از 
نوادگان نســل پنجم فتحعلی شــاه قاجار است که در برلین 
آلمان متولد شده و با لیلا قاجار ازدواج کرده و اکنون مدعی 
سلطنت اســت. البته هیچ یک از نهادهای رسمی آمریکا یا 
محافل سیاســی مؤثر، این دیدار را دارای معنای سیاسی یا 

مرتبط با آینده تحولات ایران ارزیابی نکرده‌اند.

اعزام 12 جت به قطر
روزنامه گاردین مدعی شــد که بریتانیا بنا به درخواســت 
دوحه، جت های یوروفایتر تایفون از اسکادران ۱۲ نیروی 

هوایی سلطنتی )RAF( را به قطر اعزام خواهد کرد.

تیک تاک آمریکایی شد
شــرکت تیک تاک اعلام کرد، ســهام عمده این شبکه 
اجتماعی بســیار محبوب را واگذار کرده است. بر اساس این 
توافق، مالکیت اکثریت آمریکایی برای این اپلیکیشن 
برقرار شده اســت؛ مالکیتی که عمدتاًً در اختیار دو غول 
فنــاوری، اوراکل و ســیلور لیک قرار دارد. ایــن اقدام در 
راســتای اجرای فرمان اجرایی دونالد ترامپ، رئیس جمهور 

آمریکا در ماه ســپتامبر انجام شده و به سال‌ها کشمکش 
حقوقی همچنین تهدید به ممنوعیت فعالیت این اپلیکیشن 
در آمریکا پایان می‌دهد. این اپلیکیشــن بسیار محبوب 
ویدئوهای کوتاه، قرار بود در صــورت ناکامی مالک چینی 
آن، بایــت دنس، در فروش فعالیت های خود در آمریکا به 
ســرمایه گذاران آمریکایی از ژانویه ۲۰۲۵ در ایالات متحده 
ممنوع شود. دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، بارها اجرای 
این قانون را که در دوران ریاســت جمهوری، جو بایدن به 

تصویب رسیده بود به تعویق انداخت.

سرمای سراسری
به دلیل بارش برف و افزایش ســرما، مدارس و مؤسســات 
آموزشی تهران تعطیل شــدند. همچنین براثر برودت هوا و 
کاهش شدید دما در 12 استان کشور مدارس و ادارت برخی 

از آنها تعطیل شد.

دست رد اروپا به رضا پهلوی
نمایندگان اروپایی درخواســت مطرح شده برای سخنرانی 
رضا پهلوی در پارلمان اروپا را رد کردند. سباستین تونکونن، 
نماینــده فنلاندی پارلمان اروپا در صفحه شــخصی خود در 
شبکه اجتماعی اکس نوشــت، اصلاحیه‌ای که خواستار 
سخنرانی پهلوی در پارلمان اروپا می شد با ۳۸۷ رای مخالف، 

۱۳۲ رأی موافق و ۹۶ رأی ممتنع رد شد.

تلاش اروپا برای تحریم 15 مقام ایرانی 
اتحادیه اروپا بر‌اســاس طرحی که سه‌شــنبه ۲۰ ژانویه در 
شــورای اروپا ارائه کرده، درصدد تحریم اسکندر مؤمنی، 
وزیر کشور ایران و ۱۴ مقام دیگر جمهوری اسلامی به دلیل 

وقایع و اعتراضات دی  ماه شده است.

امام جمعه تهران تهدید کرد 
امام جمعه تهران، برخی از کشورهای منطقه را تهدید کرد. 
 محمدجواد حاج علی‌اکبری گفــت: رهبر ما مظهر هویت 
ملت ایران و مظهر دین ماســت. این خط قرمزی است که 
اگــر کوچک ترین تعرضی اتفاق بیفتــد، تمام موجودیت 
نحس شــما در تمام این منطقه به آتش کشیده خواهد شد. 
تمام منافع شما و پایگاه‌های شما همه جزو اهداف روشن و 
دقیق موشک های فرزند اباعبدالله است. این یک تریلیون 
دلاری کــه در منطقه ســرمایه گذاری کردیــد زیر نظر 

موشک های ماست.

اخراج گروه سوم ایرانیان
نایاک )شورای ملی ایرانیان آمریکا( خبر داد، دولت ترامپ 
در حال برنامه‌ریزی برای اخراج گروه دیگری از شهروندان 
ایرانی با پروازی از آمریکا به ایران است. این سومین گروه 
از ایرانیانی اســت که از آمریکا اخراج می شوند و به تهران 

باز می گردند. 
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در لحظه هایی که جامعه خســته می شــود، تاریخ یک 
عادت خطرناک دارد؛ عقب گرد را به شــکل امید عرضه 
می کند. بازگشت به گذشــته، ناگهان شبیه راه نجات جلوه 
می کند؛ گویی آنچه شکســت خــورده، می تواند دوباره 
ناجی شــود. امروز هم همین وسوســه در صدای برخی و 
تلویزیون های خارج از کشــور می‌بینیم یا می شنویم. وسوسه‌ 
سلطنت، بازگشــت به تاج و احیای نظمی که گمان می‌رود 
دســت کم بدتر از وضع موجود نیســت اما تاریخ، برخلاف 
احساس، اهل تعارف نیســت. دوره‌ سلطنت خواهی گذشته 

است؛ نه از سر شعار بلکه به حکم تجربه.
اما چرا؟ سلطنت، در ذات خود، بازگشت به نظمی موروثی 
و غیرپاسخگوست. حتی اگر دوباره با زبان مدرن، با روابط 
عمومی قوی و با وعده های تازه عرضه شود، منطق درونی‌اش 
تغییر نمی کند. به رضا پهلوی نگاه کنید. او قدرتش را بر‌اساس 
یک امتیاز به‌دســت آورده است. حق وراثت. چنین قدرتی 
نه تنها از رأی و حق شــهروندی نمی‌آید بلکه از خون، نام 
و تبار مشــروعیت می گیرد. این دقیقاًً همان جایی است که 
ســلطنت به ارتجاع گره می خورد؛ ارتجاعی که برای اثبات 
خود، ناگزیر به حذف اســت و حذف، در سیاست، اغلب به 

خونریزی ختم می شود.
بازگشــت به ســلطنت، فقط بازگشــت به یک شکل 

حکومت نیســت؛ بازگشــت بــه یک منطــق تاریخی 
شکســت خورده است. تجربه قرن بیســتم نشان داده که 
ســلطنت ها، وقتی فرو می‌ریزند، دیگر قابل احیا نیســتند 
مگر با خشــونت. هیچ تاجی بعد از سقوط، بدون سرکوب 
دوباره بر ســر ننشسته اســت. تاریخ پر از مثال های فراوان 
است. محمدعلی شــاه زمانی که در برابر مشروطه شکست 
خــورد، تاج را عملاًً از دســت داد. بازگشــت او به قدرت 
نه با رضایت عمومی، که با به توپ بســتن مجلس، کشــتار 
آزادی خواهان و تعطیلی قانون اساســی ممکن شد. حتی 
رضاخان برای نشــاندن تاج جدید، ناچار به سرکوب عشایر، 
احزاب، مطبوعات و مخالفان شد. این یعنی حتی جایگزینی 
ســلطنت با سلطنت هم بدون خشــونت ممکن نبود؛ چه 
برسد به بازگرداندن سلطنتی که ســقوط کرده است. در 
جهان نیز چنین اســت. انقلاب فرانســه، سلطنت را با خون 
ســرنگون کرد. بازگشت خاندان بوربون پس از ناپلئون، نه 
بازگشت آرام یک نظم قدیمی بلکه آغاز دوره‌ای از سرکوب 
انقلابیون، محدودسازی آزادی ها و انتقام گیری سیاسی بود. 
از همین جاست که رویای ســلطنت، ناخواسته به کابوس 
جنگ داخلی گره می خــورد؛ چون جامعه‌ای که به عقب 

رانده می شود، ناچار به دوپاره  شدن است.
ســلطنت خواهی امروز، بیش از آنکه یک پروژه سیاســی 

باشد، واکنشی احساســی به بن بست سیاسی است. وقتی آینده 
مبهم می شــود، گذشته بزک می شود. وقتی مردم چشم‌اندازی از 
آینده ندارند، گذشته خود را آرایش می کنند. اما این بزک  کردن، 
واقعیت را عوض نمی کند. جامعه‌ ایران دیگر جامعه‌ دهه پنجاه 
نیست. ساخت اجتماعی، آگاهی عمومی، جایگاه زنان، رسانه ها و 
تجربه زیسته نسل ها به کلی تغییر کرده است. بازگرداندن چنین 
جامعه‌ای به قالب سلطنت، نه ممکن است و نه کم‌هزینه. تنها راه 

آن، تحمیل است؛ و تحمیل همیشه خشونت می‌زاید.
در نقطه مقابل، آنچه می‌تواند ایران را از چرخه‌ انســداد 
سیاسی بیرون بکشد، نه بازگشــت به عقب بلکه تغییر 
پارادایم حکمرانی از وضعیت فعلی به سیستم لیبرالی است. 
مسئله، تعویض چهره ها یا نمادها نیست؛ مسئله، عبور از منطق 
قدرت غیرپاســخگو به ســمت حکمرانی قانون‌محور و 
حقوق محور است. سیستم سیاسی جدیدی که نه بر مبنای 
شــعار و تزئین ویترین سیاست بلکه بر‌اساس مجموعه‌ای 
از تعهدات روشــن باشــد. مانند آزادی بیــان، مطبوعات و 
رســانه های آزاد، تلویزیون خصوصی، انتخابات آزاد و بدون 
فیلتر، حق تشکل، امنیت حقوق شهروندان، استقلال نهادها 

و پاسخگویی قدرت. 
اگر نظام سیاسی در پی ثبات واقعی است، گریزی از این 
چرخش ندارد. ادامه‌ وضع موجود فقط زمان را می ســوزاند 

و شــکاف‌ها را عمیق تر می کند. در خلأ اصلاح در شــیوه 
حکمرانی، جامعه به ســمت آلترناتیوهــای پرخطر رانده 
می شود؛ از نوســتالژی ســلطنت گرفته تا فانتزی مداخله 
خارجی. هر دو یک پیامد دارند و آن بی ثباتی، خشــونت و 

افزایش احتمال درگیری داخلی.
پذیرش حقوق شــهروندی و باز کردن فضا، امتیاز دادن 
به مخالف نیســت؛ ســرمایه گذاری برای بقای کشور است. 
راهی برای کاهش خشونت، تبدیل خیابان به عرصه‌ عمومی 
و گرفتن بهانه از کســانی که بیرون از مرزها، نسخه بحران 
و درگیری می پیچند. جامعه‌ای که امکان نفس کشــیدن 

دارد، نه به‌دنبال تاج می‌رود و نه به استقبال بمب.
سلطنت، بازگشت به ارتجاع اســت؛ ارتجاعی که برای 
مشــروعیت‌ یافتن، ناچار به خونریزی اســت و پس از آن 
خشــونت را عادی می‌کند. این مســیر، ایــران را به ثبات 
نمی‌رساند بلکه به لبه جنگ داخلی هل می‌دهد؛ جنگی 
که در آن، هیچ کس برنده نیست. تاریخ را نمی توان به عقب 
برگرداند حتی اگر نامــش را نجات بگذارند. آینده ایران نه 
در تاج اســت و نه در تفنگ؛ در تغییر پارادایم حکمرانی 
است. هر مسیر دیگری فقط بازتولید شکست های قدیمی با 
ظاهری تازه است. شیوه حکمرانی در ایران لاجرم باید تغییر 

کند اما نه به‌وسیله دولت های خارجی.

بازگشت به کدام گذشته؟


